

"Naujienos" R. K. VISUOMENINIO IR KULTURINIO GYVENIM SAVAITRASTIS EINA KAS PENKTADIENS

LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VISUOMENINIO IR KULTURINIO GYVENIM SAVAITRASTIS EINA KAS PENKTADIENS

METAI V ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879 Kovo - March 20, 1942 Nr. 11 KAINA 5c

Ivykių Aidai

Stiprina Vidaus Frontą

Paskutinėmis savaitėmis iš frontų nebegirdėti didesnių sensacijų. Kariuomenių štabai beabejo jau yra nustatę savo šios vasaros kovos planus ir šiuo tarpu vyksta tik pasirošimas didžiosioms vasaros kautynėms.

Amerikos vyriausybė šiuo tarpu atrodo visą savo dėmesį nukreipė į sustiprinimą vidaus fronto: padidinti karo reikmenų gamybos, suorganizavimą civilinės apsaugos ir nustatymo priemonių kovai su infliacija (pinigų atpigimu ir gyvenimo reikmenų pabrangimu).

Tinkamas suorganizavimas vidaus fronto karo vedimui yra tiek pat svarbus dalykas, kaip ir prirengimas milžiniškos kariuomenės ir išdirbimas tinkamų kovos planų.

Šių laikų moderniški kariai yra visuotini, nes juose dalyvauja netik kariai — kovų specialistai, bet ir civiliniai — gamindami ir pristatydami ginklius ir maisto kvotojams.

Karo laimė pareina ne tik nuo kariuomenės narsumo, bet ir nuo civilijų išsvėrmės pagaminti ir laiku pristatyti į frontą milžiniškus kiekius karo reikmenų ir maisto.

Pagal karo dalykų žinovų apskaičiavimus su kiekvienu pėstininku kareiviu turi būti nugabenta į frontą 10 tonų karo reikmenų ir su kiekvienu šarvotojo diviziono kareiviu net 100 tonų.

Taigi šiame kare kur frontuose mušasi milijonai kareivių, civiliai turi pagaminti milžiniškus kiekius amunicijos ir ginklų.

Vienam kareiviui fronte išlaikyti turi dirbti 10-12 civilijų namie. Dabar pažvelgkime kaip pas mus vyksta organizuoti vidaus frontas.

Karo reikmenų gamyba
Jau antri metai eina, kaip milžiniškoji Amerikos Jungtinių Valstybių industrija pritaikoma karo reikmenų gamybai.

Neapsakomi mūsų šalies turty ir žaliavos ištekčiai leidžia Amerikai per trumpą laiką pagaminti milžiniškus kiekius ginklų ir laivais pristatyti į visus pasaulio kontinentus savo sąjungininkams. Jau ateina žinios ir iš sovietų Rusijos, kad ten karo medžiagos jau pristatomos į frontą Amerikoje gamintoms sunkvežimiams.

Turime jau dirbtuvių, kuriuos dirbdamos parojė visas 24-rias valandas išleidžia kas valandą gatavą tanką.

Nežiurint didžiausią karo industrijos pažangą, neseniai savo garsioje radio kalboje Amerikos karo industrijos viršininkas D. Nelson yra pasakęs, kad mūsų karo produkcija, jeigu ji būtų tinkamai suorganizauta ir darbininkai parodytų dar didesnį darbštumą, galėtų padidėti dar 25%.

Jeigu norime laimėti karą mes būtina turime padidinti savo pastogas ¼-ta dalimi ir pasiekti to maksimumo, kuris techniškai yra galimas.

Amerika Ruošiasi Sudaryti Savitarpinės Pagelbos Pakta Su Sovietų Rusija

Gen. McArthur Paskirtas Vyr. Vadu Sąjungininkų Karo Pajėgų Pacifike. Sovietų Rusijos Armija Priartėjo Prie Charkovo. Timošenkos Armija Pralaužė Vokiečių Frontą Ukrainoje.

Tam tikslui visuose stambesniuose industrijos miestuose steigiami darbdavių ir darbininkų bendri kariniai komitetai, kurių pareiga ieškoti priemonių padidinti karo reikmenų gamybą.

Civilinės apsaugos organizavimas
Supažindinti gyventojų mase su karo klausimais ir priruosti jas apsiginimo reikalams, visame krašte steigiami galinga civilijų apsiginimo organizacija — vadinama Civil Defense vardu.

Svarbiausias tos organizacijos tikslas — moralinis krašto paruošimas sunkiai kovai, kuri laukia mus artimoje ateityje.

Daugelis Amerikos žmonių vis dar gyvena taikos mato gyvenimu ir negali ar nenori suprasti, kad mūsų šalis yra kare ir kad turime būti pasiruošę daugiau aukų priemonių didinimui.

Krašto apsaugos bonų pirkinimas, aukos Raudonojo Kryžiaus karo Fondui, susivarymas nebutino vartojimo prekių pirkime ir didesnis taupumas valgio gaminyje ir drabužių naudojime, tai svarbiausieji klausimai, kurie rišasi su Civil Defense organizacijos tikslais.

Susipratusių piliečių pareiga padėti vyriausybei tą Civil Defense programą praveisti gyvenime.

Supažindinti visuomenę su Civilinės apsaugos programą, kovo 31 d. Clevelande rengiama visų tautų milžiniška demonstracija, kurioje ir mes lietuviai turėtumėm šalintis ir organizuoti dalyvauti.

Organizacijos kurios gaus paraginimus bei kvietimus prašomos paraginti savo narius kuoskaitlingiausiai minėtoje demonstracijoje dalyvauti.

Kova su Infliacija
Didžiausia dėmesį paskutinio laiku Prez. Rooseveltas ir Jo administracija atkreipė į kovą su infliacija. Kad išvengtų visuotino prekių pabrangimo ir algų išspūtimo, kas yra pirminė infliacijos priežastis, Washingtono vyriausybė rengiasi įstatymo keliu, suvaržyti prekių kainų kilimą.

Kaip nebebrangs prekės, tai nebebus pagrindo ir darbininkams reikalauti didesnių atlyginimų.

Dabartinių kainų ir algų santykiu, su mažomis išimtimis, yra visuomenė patenkinta. Todel ir norima prekių kainų pagrindu imti pasiskutinių kelių mėnesių kainas, o kambiarijų bei butų nuomos pagrindu praieitų metų nuomos kainos.

Didesnį ginčią del kainų kelia tik fermerių atstovai, kurie įrodinėja, kad žemės ūkio gaminiai dar tebėra pigesni lyginant su pramonės gaminiais.

Valdžia deda pastangų žemės ūkio gaminii kainas taip sureguliuoti, kad ir fermeriai nebutų nuskriausti.

HITLERIS SIULO TAIKA RUSIJAI

LONDONAS, kovo 18 — Jau ilgesnį laiką čia sklido gandai, kad vokiečiai stengiasi taikintis su Rusija. Dabar Londono dienraštis "Daily Herald" skelbia, kad vokiečiai, tarpininkaujant Japonijai ir Turkijai padarė Sovietų Rusijai taikos pasiūlymus.

Vokiečiai tvirtina, kad darbaftinio karo negalinti išlošti nė viena pusė, todėl geriau busią susitaikyti ir baigti karą.

JAVA PUOLĖ 99 JAPONŲ LAIVAI

Londonas, kovo 17 — Lordas Stablogi pranešė lordų rumams, kad Javos mušyje dalyvavo 99 japonų karo laivai.

Japonai turėjo 14 kreiserių, penkis lėktuvnešius, 55 destrojerius ir 25 narlaivius. Sąjungininkai turėjo penkis kreiserius ir kelis mažesnius laivus. Visi sąjungininkų destrojeriai žuvo.

Viena aišku, kad žymesnio valgomų dalykų pabrangimo, po to kaip jau išsiško valdžia, netenka laukti. Nesutvarkius prekių kainų ir leidis, del jų trukumo karo metu laisvai kelti, infliacija Amerikoje butų neišvengiama.

Del infliacijos pirmoje eilėje nukentėtų darbininkas, kuriams atlyginimas niekuomet nesuspėja tiek pakilti, kiek prekių kainos, kurias jis yra priverstas pirkti.

Be to infliacijos proga daug pasipelno visokie vertelgos, kurie turėdami pinigų prisiperka daugybę prekių, o kada šios keleriopai pabrangsta, parduodamas uždirba milžiniškas pinigų sumas.

Visi kariaujantieji kraštai, tiek Anglija, tiek Vokietija, pasirinko kainų ir alginų reguliavimo tvarką, tai tuo pačiu keliu teks eiti ir Amerikai.

Hitleris jau nebetaip šaukja

Šiomis dienomis Hitleris Berlyne pasakė kalbą, kurioje nebetaip triukšmingai kaip seniau kalbėjo apie su triuškinimą priešų.

Savo kalboje Hitleris skundėsi nepaprastai dideliais Rusijos šaltčiais, kokių jau nebuvę per paskutinius 40 metų, kurie sulaukė vokiečių armijas galutinai apgaleti Sov. Rusiją.

Toliau Hitleris tikino vokiečiams, kad ateinančią vasarą tikrai sumuštas rusus ir tam tikslui turis paruošias 280 divizijų, apie 4,000,000 kareivių.

Del Anglijos ir Amerijos nugalėjimo atrodo pats Hitleris nebėra jau toks optimistas, nes savo kalboje mažai kaip apie tai tepasakė.

Gaunamos žiniomis iš neutralių šalių, vis didesnis skaičius žmonių ir net kariškių Vokietijoje pradeda tikėti, kad Vokietija šio karo jau nebe išlošianti.

RAUDONOJI ARMIIJA PERKIRTO VOKIEČIŲ FRONTĄ

MASKVA, kovo 18 — Prie Charkovo Raudonoji armija perkirto vokiečių frontą ir prisartino prie pat miesto Charkovo priemiesčiuose vyksta aršios kovos ir miestas kiekvienu momentu gali patekti į rusų rankas.

AMERIKA TARIASI SU SOVIETŲ RUSIJA DEL TARPUSAVIO PAGELBOS PAKTO SUDARYMO

WASHINGTONAS, kovo 17 — Jungtinių Valstijų Vyriausybė, kaip sužinota iš labai patikimų šaltinių, ketina sudaryti tarpusavio pagalbos paktą, su Sovietų Rusija.

Paktas busias pagrįstas "Lend Lease" įstatymu ir busias žinomas tuo vardu.

Pakte busią nustatyta, už kokią sumą ir kokie ginkliai bus teikiami Sovietų Rusijai ir taip pat kokios žaliavos bus gaunamos iš Sovietų Rusijos, kaip atlyginimas už suteiktus ginklus.

Pirmas protokolą jau esąs pasirašytas, kuriame numatyta kokius užsakymus Amerika dabar pildysianti. Sov. Rusija jau esanti gavusi Amerikos ginklų ir kitų reikmenų už 2 milijardus dolerių.

Daugiausia nusiminimo vokiečiams teikia tas faktas, kad nepavyksta "asies" valstybės sustabdyti Amerikos ginklų pristatymą vokiečių priešams.

Lietuviški Bolševikų Apjankimas

Kaip tikri mūsų tautos išgamos, lietuviški bolševikai, džiaugiasi kiekvienu mūsų tautos nepasisekimu ir Sov. Rusijos, pasišovusios atimti Lietuvai laisvę, laimėjimais.

Džiaugsmo galo, bolševiku eilėse, nesimato, del Anglijos vyriausybės kaiku rierių narių prielankumo Stalino užgrobito politikai.

Tie lietuviški išgamos visa mūsų kovą už mūsų gimtosios žemės išlaisvinimą kitaip nevadina, kaip "tarnyba Hitleriui" arba "smetoniškojo režimo" sugrazinimu Lietuvoje.

Kiekvienas durus žmogus Amerikoje supranta, kad nelaiminga mūsų tauta, kurios tėviškes trempia nacių legionai, negali trokšti ir netrokšta nacių vergijos įsigalėjimo, kaip lygiai retas Amerikos lietuvis tetrokšta Smetonos valdymo sistemos grizimu Lietuvoje.

Absoliutinė didžiausia Amerikos lietuvių yra nusistatę tiek prieš Hitlerio gaujos laimėjimus, tiek prieš Smetonos režimo atgijimą Lietuvoje, bet tas nekludo mūsų tautos išgamos, dieną iš dienos, purvinti lietuvis patriotas, trokštančius pilnos laisvės ir demokratinės santvarkos savo miela gimtajai šaliai.

Mes klausiamo lietuviški bolševiku, kada bus galas tai melagingai ir niekšiška agitacijai?

SAJUNGININKŲ KARO VADAS SU SAVO STABU JAU RANDASI AUSTRALIJoje

Washington, kovo 17 — Gen. McArthur orlaiviu šian dien pasiekė Australiją, kur perims visą sąjungininkų karo jėgų vadovybę, paskelbė karo departamentas.

Kartu su gen. McArthur atskrido jo žmona su sunumi ir štabo karininkai, generalas Richard Sutherland ir Harold George.

Filipinų salose pasilikusių karo jėgų vadovybę pavesta gen. Jonathan Wainwright, artimam gen. McArthur bendradarbiui.

Gen. McArthur vadovaus Australijos srityje esančioms karo jėgoms, bet jis ir toliau bus tiesioginiu viršininku Filipinuose pasilikusios kariuomenės. Naujai Australijon siunčiamos daly priklausys prie gen. McArthur kariuomenės.

Karo pranešimas sako, kad gen. McArthur paskirtas sąjungininkų karo jėgų viršininku specialiai to reikalaujant Australijos valdžiai. Paskutiniu metu Australijos spauda kelis kartus siūlė paskirti gen. McArthur Australijai ginti.

Gen. Wainwright, kuris dabar vadovauja Filipinų kovoms yra patyręs generolas ir aktyvus karys. Jis randasi Filipinų salose nuo 1940 metų, pažįsta vietos sąlygas ir skaitosi vienu geriausių moderniško karo žinovu.

Londonas, kovo 17 — Britų visuomenės ir valdžios sluoksniai šandie pareiškė pasitenkinimą del gen. McArthur paskyrimo. Laikraščiai tvirtina, kad Amerika labai glaudžiai bendradarbiauja su britų imperijos jėgomis.

Australijos pasiuntinys Londone tvirtina, kad gen. McArthur paskyrimas pakels visų Australijos gyventojų nuotaiką, nes jo populiarumas visame krašte yra didelis.

AMERIKOS TANKAIS IR KANUOLEMIS RUSAI PUOLA VOKIEČIŲ ARMIIJA

MASKVA, kovo 16 — Sovietų kariuomenė puola vokiečius Ukrainoje ir Doneco baseine, skelbia oficialus rusų pranešimas. Raudonosios armijos daliniai priartėjo prie Charkovo priemiesčių ir manoma, kad rusams netrukus pavyks atimti šis miestas iš vokiečių.

AMERIKOS TANKAIS IR KANUOLEMIS RUSAI PUOLA VOKIEČIŲ ARMIIJA

MASKVA, kovo 16 — Sovietų kariuomenė puola vokiečius Ukrainoje ir Doneco baseine, skelbia oficialus rusų pranešimas. Raudonosios armijos daliniai priartėjo prie Charkovo priemiesčių ir manoma, kad rusams netrukus pavyks atimti šis miestas iš vokiečių.

Sovietų karo jėgos prakirto vokiečių frontą Charkovo Kursko-Orel srityje. Ukrainos kovose rusai užmušė šimtus vokiečių ir daugelį paėmė nelaisvėn. Rusai patyrė, kad Charkove vokiečiai išžudė apie 14,000 miestų gyventojų.

Maršalo Timošenkos kariuomenė artėja prie Azovo jūros iš Stalino miesto pusės ir veržiasi prie Dniepropetrovsko. Staraja Rusa srityje apsupti vokiečiai naikinti.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

KAUNE SUSAUDYTI 42 ASMENYS

"Times Herald" vasario 13 dieną idėjo United Press pranešimą, kad vokiečių radijo paskelbtomis žiniomis Kaune esą sušaudyta 42 asmenys už padegimus, užmušimus, kurstymus ir protegavimus.

Per Kauno radiją kelintą kartą buvo priminta apie savanorių priėmimą į vokiečių darbo tarnybą (Arbeitsdienst). Pasak kalbėtojo, ir registracijos biurus atvyksta savanoriai, tačiau jie esą arba per jauni, arba per seni. Todel radijas dar kartą priminė, kad savanoriais gali įsirašyti gimę 1920-22 metais. Registracijos biurai esą Kaune (Daukanto gatvė 13), Vilniuje, Šialiuose ir Panevėžyje.

Per Kauno radiją buvo prisiminta Stepo Dariaus, sparnų galiuno, Atlanto nugaletojo gimimo diena. Atpasakojus trumpai jo biografiją, buvo prisiminta apie jo paskutinį žygį — Atlanto perskridimą 1933 metais ir apie katastrofą liepos 17 d. ties Soldinu. Dabar Dariaus karstas esąs padėtas į Medicinos fakulteto koplyčią, nes rusyje, kur turėtų būti parstatytas karstas, esą per drėgna.

Kauno radijas paminėjo, kad 1919 m. sausio 13 d. Kėdanių apylinkėse pirmą kartą lietuviai žvalgai susidūrė su bolševikais, kurie veržėsi Lietuvon. Lietuvai teko vesti atkaklią kovą su sovietais, kurie buvo įsteigę Minske "lietuvių vyriausybę" su X. Kapsuku - Mickievičium priešakyje. Pasirašius 1920 m. liepos m. 12 d. taiką su Nepriklausoma Lietuva, Maskva tęsė toliau savo akcijas prieš Lietuvą, nesilaikydama sutarties pasizadėjimų: ji ruošė perversmus Lietuvoje, negražino turty, nedavė 120,000 ha. miško ir t. t.

Per Kauno radiją buvo perskaityta apžvalga apie žalą, kurią bolševikai padarė Lietuvos galvijų ūkiui. Nors raudonieji pašėiminavo karvių skaičius, juos irvijus, sumažėjo visu trėdaliu. Daugiau sunaikinta galvijų prieauglio, o veisliniai buliai beveik visai išnaikinti. Todel, atstatant datar veislinių galvijų ūkį, pirmiausia esą pasirupinta veisliniais buliais, kuriuos teke parinkti iš prieauglio. Mažiausia bolševikai suspėjo sunaikinti arkliai. Kokią žalą vokiečiai daro Lietuvos ūkiui nekalbama.

Pasak Kauno radijus, Raudonojo Teroro muziejuje Kaune išstatyti ir keli lietuvių menininkų kurniniai: tapytojo Varno — 4 paveikslai, atvaizduoją lietuvių suėmimus ir jų ištėrimą į Sibira. Petravičiaus — Pravieniškių žudynės. Kiti dailininkai irgi esą užimti atvaizdavimu tų baisių metų ir išstatysią savo paveikslus atskirose parodose.

Kauno radijas pasakojo apie lietuvių knygos padėti. Visame pasaulyje dabar esančios rengiamos "knygos dienos". Ta proga visur demonstruojamas rašytoju ir skaitytojų suartėjimas. Lietuvoje irgi buvo surengta panaši šventė per vadinama "pigų knygų mėnesi". Kaip pasakotojas paminėjo, "dabar Lietuvoje skaitytojas pats siulosi knygas, nors knyga pabrango dvigulni." Knygų skaičius vis mažėjan, nes žmonės jau mieliai perka.

Finansų valdyba skelbia, kad Lietuvos valstybės loterijos veikimas sustabdomas.

is Kauno laikraščių matyti, kad Telšiuose išėina savaitraštis "Zemaičių Zeme".

skelbia vokiečių štabas. Vokiečių ir rumunų kariuomenės dalys padarė raudonajai armijai labai didelių nuostolių.

Stiprios vokiečių patrankos smarkiai apšaudė Leningrado strateginius punktus.

JUNG. VALSTYBIŲ KARO JĖGOS PULS JAPONUS IŠ INDIJOS

Ruošiasi panaudoti Kinijos ir Rusijos Aerodromus New Delhi, kovo 16 — Anglijos oro laivyno maršalas praneša, kad daug Jungt. Valstybių lakunų atvežta ir vežama į Indija. is kur bus puolamos Japonijos salos.

Taipgi daugiau ir daugiau atvežta britanijos lėktuvų ir lakunu į Indija. Galimas dalykas, kad sąjungininkai panaudos Kinijos ir Rusijos bazes bombardavimui Japonijos salų.

Taigi galima tikėtis, kad Indija bus apginta ir taip pat pradėta ofensyva prieš Japoniją, jos pačios teritorijoje ir užimtoje teritorijoje.

PIRKDAMAS APSAUGOS BONUS PADESI LAIMĖTI KARĄ.

Stockholmas, kovo 16 — Sovietų kariuomenė, kuri puola Charkovo fronte, yra ginkluota amerikoniškais tankais ir kanuolėmis, patyrė žinova. Si Jungtinių Valstybių karo medžiaga tapo atvežta per Iraną.

Sovietų Armija Plečia Vokiečių Fronte
PRAMUSTUS PLYŠIUS
Maskva, kovo 17 — Maršalo Timošenkos kariuomenė veržiasi vokiečių laikytos teritorijos gilumon ir plečia nacių fronte padarytus plyšius, skelbia sovietų karo pranešimas.

Vietomis vokiečiai bandė kontratakuoti, bet visur jie buvo atmušti.

Staraja Rusa srityje, rusai atėmė iš vokiečių labai svarbų strateginį punktą ir mano, kad netrukus galės likviduoti apsuptas nacių dalis.

KRYME SOVIETŲ ATAKA NEPASISEKĖ

Belynas, kovo 17 — Kryme, Kerčo pusiasalyje sovietų kariuomenė bandė pulkti vokiečių linijas, bet buvo priversta pasitraukti atgal.

"Lietuvių Žinios"

Savaitinis laikraštis Išeina kas penktadienis Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Dr. ja...

"Lithuanian News"

Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society...

Redakcija: 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

Popiežius-Mažųjų Tautų Užtarėjas

Vatikano laikraštis "Oservatore Romano" š. m. vasario 3 dienos numeryje, taip rašė: Iaisvė ir nepriklausomybė turi būti užtikrinta visoms tautoms...

"Oservatore Romano" yra oficialus Apaštališkojo sosto nuomonės reiškėjas, visais viešojo gyvenimo klausimais.

Todel mums lietuviams, kaip mažos tautos nariams, begalo malonu girdėti, kad kad Romos Bažnyčios Galva - Popiežius, nežiurint į labai nepalankias jam aplinkybes, kada Italija yra kare "ašies" pusėje...

Atlanto čerteris, kurį pasirašė demokratijų vadai: Rooseveltas ir Churchillis, Popiežiaus asmenyje, susilaukė rėmėjo.

Visi žinome, kad visų pokarinių Europos valdovų pirmasis gi Mussolini pradėjo vesti imperialistinę politiką, užgrobdamas Etiopiją ir kiek vėliau Albaniją.

Po Mussolinio sekė Hitleris, kuris sutrempė laisvę Austrijos, Čekoslovakijos ir vėliau susitaręs su Stalinu, suplėšė Lenkijos, Lietuvos, Latvijos, Estijos ir visą eilę kitų Europos valstybių.

Popiežius savo drąsiu pareiškimu "Vienos tautos noras gyventi, neturi virsti mirties dekretu kitai tautai" pasmerkia visą tą politiką, kurią iki šiol vedė japonai, Mussolinis, Hitleris ir Stalinas, 1936 - 1941 metų bėgyje atėmusieji laisvę bent 20-čiai mažųjų savo kaimynų.

Kiekvienas protingas žmogus jau žino, kad šį baisų karą sukėlė ir už milijonų žmonių mirtį ir kančias yra atsakingi čia minėti trys Europos ir ketvirtasis Azijos diktatoriai.

Jeigu Mussolini nebutų kūręs užgriebti Etiopiją, Hitleris nebutų agitavęs vokiečių praplėsti jų tautos "lebensraumą" - gyvenimo erdvę, Stalinas nebutų ieškojęs patogesnių "strateginių pozicijų", Sovietų Rusijai, prie Baltijos jūros ir Japonijai nebutų užpuolusi Kinijos, at turėtumėm dabar kęsti šį baisų karą? Kiekvienas atsakys kad ne.

Todel Popiežius smerkdamas visus užpuolikus, neduodančius ramiai gyventi savo silpnesniems kaimynams, gina tą didžiąją teisybę, kurios užtarėjais esame ir mes amerikiečiai: - Popiežiaus žodis šiuo taip kritiška pasauliui momentu turi didelės paskatinčios reikšmės kovoti su smurtu, kurį pasišovė primesti žmonijai jos didieji kraugeriai.

Norėdami Susilaukti Gailestingumo, Bukime Patys Gailestingi

Kiekvienas sąžiningas katalikas kasdieninėje savo maldoje taip kalba: "ir atleisk mums mūsų kaltes, kaip ir mes atleidžiam savo kaltininkams."

Nori gauti savo kalčių atleidimą, atleisk jas ir savo artimui arba nedaryk to artimui, ko nenori, kad kitas tave darytų.

Tai gilios prasmės žodžiai, įterpti į katalikų kasdienines maldas, kuriais remiasi visa krikščioniškoji moralė.

Tą patį dėsni galime pritaikinti ir meilės bei gailestingumo darbuose.

Norėdami susilaukti gailestingumo iš savo Kurėjo, bukime gailestingi ir savo brolio atžvilgiu.

Gailestingos rankos paduotas šaukštas vandens trokštančiam, daugiau bus vertas Dievo akyse, kaip šykštuolio ilgiausia malda.

Taip mus mokina pats Jėzus Kristus ir Jo įsteigtoji Bažnyčia.

Todel Katalikų Bažnyčia sekdama Kristaus nurodymais, visais amžiais rūpinasi nelaimingųjų šelpimu.

Kas gali būti nelaimingesnis už tuos, kurie šio bausaus karo vėsulio ištrenkti iš savo ramių sodybų, atsidurę svetimame krašte ir ten turi kęsti badą, alkį ir šaltį.

Butumėm veidmainingesni už fariziejus, piktesni už pagonis, jeigu šioje didžiojoje pasaulio katastrofos valandoje, atsakytumėm nors mažiausią dalelę savo turto paskirti šio karo aukoms.

Ateinantį sekmadienį Clevelando Dieocizijos bažnyčiose, kitose vietose, gal kitais sekmadieniais, bus daroma Amerikos Vyskupų komiteto suorganizuota rinkliava, karo aukoms sušelpiti.

Tegul nelieka mūsų tarpe nė vieno krikščionio, kurs

rinkliavos dienoje nesuteiktų stambesnės aukos karo nukentėjusių šelpimui.

Amerikos Episkopatas kas met surenka per bažnyčias po 2 - 3 milijonus dolerių ir tas aukas siunčia į karo audros nuterietus pasaulio sritis, kad nors kiek sumažintų vargą tų nelaimingų brolių, kuriuos karo audra jau yra palietusi.

Pernai metais lietuvių tautos žmonės gavo iš Vyskupų Komiteto 60,000 dolerių, kurie buvo nusiųsti į Europą vargstančių mūsų tautiečių šelpimui.

Ir šįmet iš šios rinkliavos ketinama skirti bene 100,000 dolerių lietuvių tautos vargams palengvinti, todel iš visos širdies raginame savo brolius lietuvius būti šįmet ypatingai duosniais, nes nežinome nei dienos nei valandos, kada patys busime reikalingi kitų pagelbos.

Tad kol dar galime šelpkime kitus, kad atėjus mūsų gyvenimo sunkiajai valandai, galėtumėm tikėtis iš kitų pagelbos ir gailestingumo.

Palaiminti duosnus ir gailestingos širdies, skelbia šventas Raštas.

Jau Trys Metai, Kaip Vokiečiai Išplėšė Lietuvai Klaipėdą

Kovo 22 dieną sueina lygiai trys metai, kaip Hitleris su savo gaujomis nacistų įsiveržė į Lietuvos Respublikos uostamiesį Klaipėdą ir tą kraštą atplėšė nuo Lietuvos.

Silpnos Lietuvos Respublikos karo pajėgos nestengė tada priešintis šimteriopai didesnėms nacių jėgoms, kuriuos 1939 metų pradžioje, kaip viesulas siautėjo Europoje, rydamos, vieną po kitam gabalui, savo kaimynų žemes.

Lietuvos Respublika, viena iš pirmųjų, tapo nacių auka, kol metais vėliau, tų pačių nacių palaiminimu, Stalinas pasiglemžė likusią dar laisvą, Lietuvos Respublikos teritoriją.

Taigi pirmieji, kurie praminė kelius smurtui ir sauvalei Europoje, buvo vokiečiai, o tik vėliau jų talkininkai, isidrasino savo naudai glemžti kaimynų teritorijas.

Šią faktą, kad vokiečiai paruošė visus planus ir pradėjo vykdyti kaimynų žemių grobimą, turi gerai įsitęmę tik kiekvienas lietuvis.

Mes turime aiškiai žinoti ir suprasti, kad pirmutinis ir svarbiausias, laisvę mylinčių žmonių priešas, yra vokiškas nacional socialistas, prieš kurį mes visi, kartu su demokratinėms šalims visuomene, stojame į žūtbutinę kovą ir tol nepadėsime ginklo, kol tas didysis žmonijos priešas nebus galutinai įveiktas.

Tokius pasiryžimus mes lietuviai darome šiandien. 3-jų metų sukaktuvėse, kaip mūsų tėvynės gražusis pajuris, buvo užgrobtas vokiečių.

Lietuvos ukiškasis klestėjimas buvo jau pasiekęs tokio laipsnio, kad Klaipėda - svarbiausias Lietuvos Respublikos jūros uostas, buvo virtęs vienu iš gyviausių Baltijos uostamiesčių.

Klaipėdai esant lietuvių valdžioje, į jos uostą kasmet įplaukdavo 1500 didžiųjų valstybių prekybos ir keleivinių laivų ir tiek pat laivų iš Klaipėdos išplaukdavo.

Patį Lietuvą jau buvo įsigijusi 12 didelių prekybos laivų, kurie plaukdavo su prekėmis į viso pasaulio uostus.

Lietuvos Respublikai Klaipėdos uostas buvo tas patkas žmogaus kunui yra plaučiai. Per Klaipėdą Lietuva susiekdavo su visu pasauliu ir gaudavo savo gyvybei reikalingo oro. Atimti Lietuvai Klaipėdą reiškia tą patį, ką užkasti žmogui kvėpavimo organus.

Lietuviai pilni vilčių ir pasitikėjimo, kad Klaipėda su visa Lietuvos Respublikos teritorija grįž į tikrų šeiminių lietuvių rankas, stoja į kovą su vokiškuoju, mūsų senos tėvynės pavergėju.

MILŽINIŠKAS PERGALES PLANAS

II RAPORTAS TAUTAI (Šis yra antras, iš serijos trijų straipsnių, kuris apima svarbiausius punktus Raporto Tautai).

Kuomet Šv. Valstybės terioja prieš visuose pasaulio frontuose, bekraujinis susirėmimas yra vedamas prieš ašies jėgas, kuris gali tapti lėmiančia kova, pagal Raporto Tautai, išleistas Archibald MacLeish, direktoriaus faktų ir skaitlinių ofiso.

Si "ekonominė kova" yra kova komercijos ir prekybos, mainų ir pirkimų, paskolų ir sutarčių juodraščių ir blokado, kova sulaukyti ašies dirbama karo pakabkų, sutrukdant "ašies" valstybėms žaliavų išsigijimą.

Pabrėždamas pasauliui apimančią kovą, raportas praneša, kaip kitos A-

merikos respublikos prisidėjos prie pasaulinio priešų įtekmės sumažinimo žemėms Rio Grande. Pabrėžia, kad 13 milijonų dolerių "Lend-Lease" pinigais, ligi šiam laikui paskirta Šv. Valstijų alijantams, tai nėra koks labdaringas žygis, bet realybė. "Lend-Lease" yra ginklas.

"Lend-lease teatras" sako raportas, "yra visas pasaulis." Skolinimo - Nuomavimo programa, sako raportas, veikia visose pasaulio dalyse. 33 valdžios, apart Anglijos, pagal to biliaus, gali prašyti pagelbos. Tam tikslui beveik 13 milijonų dolerių jau paskirta.

Is Skolinimo - Nuomavimo pinigų, britų bazės statomos Rangoonan Burmoje ir Karachi prie Arabian jūrų, ir kituose svarbiuose avanpostuose Persijos vžlajioje ir Fretrioje. Su 50 milijonu dolerių iš Skolinimo - Nuomavimo Armijos Oro Korpuso perkėlimo komanda jau pristatė tukstančius

lektuvų - Pan American Airways gavo pinigų naujam keliui skersai Pietų Atlantiką. Kitas "Lend-lease" oro kelias pasiekia Icelandiją. Sunkvežimiai pripildyti su "Lend-lease" kuru ir aliejum keliaja vingiuotu Burma road, Kinijos svarbiausia gyvybine linija.

Pereitą kovo mėnesį, tik 18 milijonų dolerių skolinimo - nuomavimo pagelbos duota. Iš viso 1,2 milijonas dolerių praleista, kuri suma sudaro 10% visos sumos, kurią mes praleidome apsigyminimui ir karui "Skolinimo - Nuomavimo" įstatymo priėmimo.

Kovo balandžio mėn. 1940 m. skaitnus vaizdas įstaigų, kiekviena veikdama savo uostu, nesig nese ekonomini 33 salių įsalyti, ne kovą prieš su. Išaučymas svetimų pinigų yra aprasytas kaip ekonominis ginklas, kuris padeda Amerikos draugams ir yra nelaimė priešui.

Daugiau kaip 7 milijonai dolerių, 33 salių įsalyti; kontroli dabar jma visa kontinentinę Europą, apat Turkiijos. Apie 2,500 tūzinio užsiemimų, per vriešo dominacija, dabar veikia su leidimais. Iždo Departamentas dabar turi strategiskas informacijas apie ašies ir ašies kontroliuojamų firmų sudėtį, veikimas ir istoriją.

Išaldymas svetimų pinigų apsaugoja užkariautų šalių turta Šv. Valstybėse, neduoda patekti į ašies rankas. Kada įėmė Vokietija ir Italiją birželio mėn., 1941 m. suparalizavo jų pastangas įgyti svarbią medžiagą iš vakarinio žemyno. Jie vartojo Amerikos dolerius ir Amerikos bankų parankumus sabotuoti, šnipavimui ir propagandos kovai Pietų ir Šiaurės Amerikoje.

Prieš Japoniją smugis buvo aršesnis. Japonijos ekonomija kaip karo mašina priklausė nuo jos importų. Japonijos susikrovimas karo medžiagos baigiasi liepos mėn. 26 d. kada Šv. Valstybės. Britanija ir Olandija. pačiu laiku, įšaldė jos pinigus.

Juodraštis iš tikro yra sąrašas asmenų ir firmų su kuriais Amerika nutarė neprekiuoti. Sąrašas dabar turi apie 5,600 vardų ir jis reprezentuoja bilijonus dolerių ašies investavimą Pietų Amerikoje ir kitose šalyse.

Apart mažų slaptų izežimų, tiesioginė pirklystė su ašies firmoms užbaigta. Problema dabar yra apsiveikti su firmoms, kurios slepia priešų pirklystę. Kai kurioms kompanijoms pasiulyta net iki 75% vertės eksportų už vartojimą jų vardo.

"Prašalinimas ašies kontroliuoti oro linijų Pietų Amerikoje" sako raportas, "yra puikus pavyzdys pasekmingos ekonominės kovos. "Octane" gazolinas buvo su laikytas nuo itartu kompanijai. Dabg respubliku norėio išnirti svetimus stvininkus, bet neturėjo iš ko.

Aštونی milijonai dolerių naskolos fondas buvo įsteigtas palengvinti tokius nukirkimus. Rugsėjo mėn., 1939 m., buvo 4109 mvlfiu ašies dominuoti linijū Bolivioi dabar visai nėra. Buvo 5 495 mylios Columbioi 494 mylios Ecuador 1210 myliu Peru. Šiandien visai nėra. Ir darbas bėreik užbaigtas kitose šalyse."

Šv. Valstybės pajėgė ošis nuo strategiškos medžiagos iš vėio šalų, nupirkdama medžiaga kuri eitu priešui.

Prieš pabaica 1941 m. raportas pridėia." užnigtos su Chile, Meksika ir Peru del jų visos vario produk-

cijos. Lapkričio mėn. 1940 m., mes sutikome nupirkti visą Bolivijos ciną, kurris nesiunčiamas į Angliją. Keliais mėnesiais vėliau, nepaisant Japonijos aukštesnių pasiulijimų, sutartis užbaigta su Bolivija, del viso volframo. Pagal 1941 m. sutartį su Brazilija, Meksika, Peru, mes perkame jų visą atliekamą strategiską medžiagą.

Išvystimui naujų resursų, ir padėti virkti tavorus Šv. Valstybėse - tuos tavorus jie niekus kitur negali nirkiti, Export and Import Bankas davė kreditus ir paskolas iki 290 milijonu dolerių, 18 Amerikos respublikų.

apie juos žinių turietis ji prašomi skubiai atsiliepti Lietuvos Konsulatas 30 North La Salle Street - Chicago, Illinois

SMETONININKŲ JOMARKAS WORCESTERYJE Kyba, Simokaitis ir dar pora apskurių vyrų kū Worcestersteryje (Mass.) sudarė komitetą ir pasikvietė "tautos vadą" ir tą lietuvių koloniją pasakyti kalbą. Nė viena draugija nesutiko dėtis prieš rengėjų, nes vietiniai žmonės juos pažįsta.

Kyba buvo "aidoblistas" (anarchistas) ir per dešimtį metų "veikė" Susivienijime Lietuvių Amerikoje išvien su komunistais, kuomet šie stengėsi pagrobti tą fraternalią organizaciją į savo rankas.

Simokaitis tai kitas panašios rusies "revoliucionierius."

Ir štai dabar tie vyrai sumanė padaryti "patriotišką" biznį iš Smetonos. Bet išėjo nemalonus Worcesterio lietuviams jomarkas.

Aukų kolektavimas pavyko neblogai. Sakoma, kad įžanga ir kolekta sudarė \$917,00. Bet ir su tais pinigais atsitiko kokias tai nelaimė. "Keleivio" korespondentas rašo, kad -

"Rytojaus dieną p. Smetona nuvyko vietinio laikraščio redakcijon. Bet čia, kaip žmonės kalba, įsiai turėjęs laimė nemalonių siurpriza, nes pasirodė, kad visų pinigų yra dirgę. O to laikraščio boselis buvo visų parengimo kasierius. Kas pinigų pavogė, nežinia. Buvisi pašaukta policija. Dar Smetonai neišėjus, pribuvo keli policmonai ir detektyvai.

Visi buvę išklausinėti ir pradėta pinigų ieškoti. Ir sakoma, kad tarba su pinigais buvo atrasta sklepe. Žmonės sako, kad žiurkės ją ten nuvilko. Bet pinigų perskaicius, \$200 jau truko. Gal žiurkės išnešėjo.

"Bet kiti sako, kad policija pinigų visai nesuradus. Esa pavogta su visa tarba." Komitetas iki šios dar nepaaiškino, kaip tas biznis pasibaigė. "Naujienos"

SKAITYTOJU ATSLILEPIMAI Musų gerb. tautietis J. A. Long - Lietuvnikas iš Iron, Mich. siųsdamas laikraščio prenumerata atsiuntė "Lietuvių Žinių" Redaktoriui dar tokio turinio laiška:

Gerbiamas redaktoriau, nuosirdžiai sveikinu Tamsa ir dėkoju už tokius gražius pamokinius, kuriuos teikiate mūsų tautiečiams per "Lietuvių Žinias."

Iš širdies vėliuju, kad tau Dievas padėtu ir toliau taip nenuilsfanciškai darbuotis del Lietuvos Laisvės ir duotu kantrve kovoti su Lietuvos priešais ir musu tautos išgamomis - komunistais, iki Lietuva vėl gaus laisvę ir nepriklausomybę su scetine Vilniumi ir Klaipėda.

Viso gero vėliantvis J. A. Long - Lietuvnikas

IEŠKOMI ASMENYS Sąrašas Nr. 122 Sekantieji asmenys yra Lietuvos Konsulato Čikagoje paleiskomi:

BABILIUS, Antanas, gyvenęs St. Paul, Minnesota vėliau išsikėlęs į Milwaukee, Wisconsin, apylinke.

CERNAUSKIENE, Pranciška (Pranciška Czernnowski), dukte Jurgio ir Elzbietos, savo laiku gyvenusi 2725 West 39th Pl., ir 4431 Clifton st., Chikagoje.

ČIŽAUSKAS, Juozapas, kilęs iš Šimonių. Apie 40 metų amžiaus. Buvo šoferis ir elevator operatorius Chikagoje.

LINKIS, Vladas, kilęs iš Telšiu. Gyveno Amerikoje apie 30 metų, 3 kartus buvo išvykęs iš Amerikos. Chikagoje dirbo metalu fabrike.

LIPINSKAS, Vincas, sunus Vincio ir Onos Zilionytės Livinsku, kiles iš Marijampolės apylinkės.

VĖZELIS, Andrius. Savo laiku gyvenes Lowell ir Worcester, Mass. Dirbo anelių kasyklose rytinėse valstybėse.

Ieškomieji asmenys arba JAPONŲ LAIVYNAS PRIE AUSTRALIJOS Londonas, kovo 17 - Kai kuriems Londono laikraščiams prisiusta iš Australijos pranešimai, kurių nebuvo galima patikrinti, pareiškia, jog Japonijos laivyno iėgos kurios dalyvavo Javos invazijoje, vyksta į pietus Australijos linkui.

Sakoma, jog flotila sudaro kruzeriai orlaiviu vežio-tojai ir skaičius dastrojeriu.

TOM MAGILO'S BARBER SHOP 968 East 74th Street

PITTSBURGHO ŽINIOS

1942
Iš turietiš-
iai atsiliepi
nsulatas
Salle Street
Illinois

KU JOMAR-
ESTERYJE
okaitis ir dar
vyruku (Wor-
s.) sudarė no
vietė "tautos
vių kolonija
Nė viena
ko dėtis prie
ietiniai žmo-
a.
"aidoblistas"
r per dešimtį
Susivienijime
lkoje išvien
kuomet šie
oti tą frater-
aciją į savo
i kitas pana
revoliucini-

tie vyrai su-
"patriotiš-
retonos. Bet
s Worcester-
omarkas.
vimas pavy-
ta, kad į-
ta sudarė
u tais pini-
kia tai ne-
korespon-

1942 p. Sme-
inio laikraš-
et čia, kaip
sai turėjęs
siurpriza,
I visį pini-
to laikraš-
iso parens
as pinigų
3uvusi pa-
ar Smelo-
jbuvo keli
fektai
nėti ir pra-
i. Ir sako
pinigais
e. Žmonės
ja ten nu-
s perska-
iko. Gal

rad polici-
esuradusi
sa tarba"
os dar ne-
s biznis
aujienos"

PIMAI
etis J. A.
s iš Iron,
aikraščio
ntė "Lie-
faktoritai
aška:
ktoriau.
u Tams-
ius gra-
kuriuos
tiečiams
i.
kad tau
iau tair
otis del
tuo tu
ietuvos
rtos iš-
nistais.
laisve
su es-
oėda.

vnikas

Kai
ikraš-
strali-
ebuvo
eiškia,
iešpos
inva-
Aurs-

suža-
vežio-
erijų.

S

SOUTH SIDE

LIKIJA UTARNINKŲ ANTANO GARBEI

Ši utarninkų, kovo 17 d. Vilmingai Presideda Try- Utarninkų Sv. Antano Garbei, 7:00 p. m. angliškai, 7:30 p. m. lietuviškai. Angliškai ves kun. Andrius Kuley, mūsų vyskupo sekretorius, o lietuviškai pats Leonas ir svečiai-kunigai. Bus biskutų pakeista tvarka, nes Palaiminimas Sv. Sakramentu įvyks tuojau po angliškų pamaldų. Tada palaiminimo privalo atlikti ir lietuviai. Relikvijų Sv. Antačiai mus pajuokia. Pamaldų metu vaikai turės su mamomis būti bažnyčioje ir bendrai giedoti.

BENDRAS BAŽNYČIOJE GIEDOJIMAS

Kitą nedėlią prieš Sumą, "Pulkim ant kelių," mūsų bažnyčioje prasideda tikras bendras giedojimas. Visi siuntinėja laiškus po visą Ameriką prašydamas aukų "novicijatui," kurio visai nėra. Tai dumimas žmonių akių ir lengvatikiai žmonėliai siunčia tam "novicijatui" aukas.

SVARBU MOKYKLOS VAIKŲ MOTINOMS

Nuo kai kurio laiko pastebėta, kad daugelis vaikų ne ateina ant mišių ir susivėluoja į mokyklą. Vaikai nusiskundžia, kad "mamė nepažadino," kad "mamė šį rytą pramiegojo..." Tai labai negerai — tai blogas ženklas, kad mamės pramiegojo. Mokyklai nepadaeda vaikų auklėti, jų neparagina prie gero.

Štai bažnyčioje pamaldos, o vaikai didžiausią lėrmą kelia apie bažnyčią besigainiojami su "pištalietais." Sve- Antano pabučiavimas įvyks tuojau po Palaiminimo pirmiesiems, o po lietuviškų pamaldų lietuviams.

Nuoširdžiai prašom tos tvarkos prisilaikyti ir kuoskaitlingiausiai, kas utarninkas, lankytis į tas pamaldas.

RAUDONOJO KRYŽIAUS LIETUVIŲ SKYRIUS SUSIRENKA UTARNINKAIS, PO SV. ANTANO PAMALDŲ, MUSŲ SVETAINĖJE.

Moteris ir merginos visos būkite tenai. First Aid pamokos bus paskelbtos vėliau, kaip tik gausime mokytoja. Darbo daug, o darbininkų mažai.

SV. KAZIMIERO MOKYKLOS VAIKŲ MOTINŲ KLUBAS

Nuo kai kurio laiko, čia mūsų parapijoje, susiorganizavo Motinų Klubas. To klubo tikslas, kad mokyklos vaikų motinos dētu visas pastarąsias padėti finansiskai mokyklai gyvuoti, ypač aukštesniai, kuri ši mokslo metų gana gražiai darbuojasi ir gana didelį turi mokinių būrelį — 117 — bernaičių ir mergaičių.

Pačioje pradžioje šis klubas gana platu užsibriežė programa darbuotei. Tuojau po Velyku rengia didelę "Card Party." Pakol kas diena dar nepaskelbta, bet iš kalno galima matyti, kad bus gerai ir apgalvotai suorganizuota. Rodos tam judėjimui vadovauja Adelė Marcu laitienė. Sužinoję apie ju dar būtų parašysime plačiau.

Tuo tarpu gi nuoširdžiai sveikiname Motinų Klubą ir linkime geriausio pasisekimo visame darbe.

Malonu pastebėti, kad motinos bent sykį ir pastebėjusiu mokyklas, ypač aukštesnės, reikalus ir juos pasiūlyti uoliai remti. Bravo motinos. Tik žingeidai, ar visos motinos įsirašė į tą Motinų Klubą? Sužinosime.

IVAIROS NAUJIENOS

Ant naintynstryčio pakolkas tytu... Sen bei ten nusiskundžiama, kad Brigmanas irgi jau "nebegegas kunigas." Tai yra švenčiausia tiesa, nes kaip tik jis atsiskyrė nuo Rymo Katalikų Bažnyčios ir pristėjo prie nezaliežnikų tuomi ir liko "nebegegeru kunigu" — tapo nezaliežniku, atskalonu.

Tai nors kartą ir patys nezaliežnikai prisipažįsta, kad užlaiko "nebegegerą kunigą" — atskalonu.

Teko patirti, kad Brigmanas siuntinėja laiškus po visą Ameriką prašydamas aukų "novicijatui," kurio visai nėra. Tai dumimas žmonių akių ir lengvatikiai žmonėliai siunčia tam "novicijatui" aukas.

Reikia pastebėti, kad savame laike, kuomet Brigmanas buvo dar geras kungas ir vienuolis jis turėjo ir novicijatą prie savo vienuolyno Westville, Ill. bet tas jo novicijatas Apaštališkojo Delegato iš Rymo buvo panaikintas vasario 6 d. 1939 m.

Nezaliežnikai neturi nei vienuolyno nei "novicijato," nes be vienuolyno negali būti nei novicijato. Brigmanas "novicijatu" prisidengęs tik lengvatikius žmones išnaudoja. Būkite atsargus.

Sulig Amerikos vyškupų parėdymo karo pavargėliams kolekta mūsų bažnyčioje bus sekmadienį, kovo 22 d. per visus mišias. Tat nepaskupėkite išmesti bent kiek stambesnę auką karo pavargėliams. Iš tų aukų bus skirta ir Lietuvos pavargėliams, kaip praeitaisiais metais. Visos aukos yra priežiuroje Amerikos vyskupu, kurie per Sv. Tėvo Pijaus XII pasiuntinius tas aukas pasiskirstys ir su pagelba Raudonojo Kryžiaus bus išeiktos ten, kur suras reikalingiau sia ir greičiausiai pagelba bus reikalinga.

NORTH SIDE

Liūgų vėjelis paputė mūsų kampani ir paguldė lovone keturias geras parapijonkas. Scesickley Valley Hoisptal su mirtimi kovoja Zofija Jablanskienė, aštrios širdies ligos suspausta. Labai sunkiai serga Petrulienė, Stulginskienė ir tretininkų pirmininkė Maštutienė. Tegražina Dievas visoms sveikata ir pasveikusios tesuslaikia linksmų Sv. Velykų.

Sveikata brangus turtas, liga žmogaus bejėgiškumo įrodymas. Išdidumo ir puikybės ragai nulinksta tankiai tik ligai žmogus suspaudus. Moterų vakariene kovo 15 d. visai gerai pavyko, nors vieta ir maža. Vieni valgė, kiti laukė iki jiems vietos atsiras. Tačiau moterys vikriai nugalėjo visus nepatogumus ir skaniai pavalgėdino šimtą žmonių. Visi dalyviai galėjo aiškiai įsitikinti, kaip neabūtinai reikalingos mums di-

desnės patalpos. Norima dirbti, bet nėra kur ir kaip. Manding greitai laiku padarysime žingsnį gerojo pusėn.

Kovo 15 d., tapo pakrikštytas Lawrence Karl sunelis, vardu John-Frank. Krikštan atnešė John Derezewicz ir Wilhelmina Kocker.

Kovo 15 d., mūsų bažnyčioje įvyko rinkliava, Vyskupų Pašalpos Fondan, kurio užduotis yra gelbėti nuo karo nukentėjusius be tautų skirtumo. Tas Fondas yra dykčiai gelbėjęs ir lietuvius ir be abejoj gelbės ir ateityje. Bažnyčia lanką katalikai fondan gausiai aukoja.

Žinėlės iš Lietuvos Laikraščių

Kauno laikraščiuose pareikšta užuojauta Magdalenai Avietėnaitėi, kad jos motinos mirties. M. Avietėnaitė yra Amerikos lietuvaitė ir ilgus metus dirbo Užsienių Reikalų Ministerijoje. Iš užuojautos atrodo, kad ji dirba Vytauto Didžiojo Universiteto filosofijos fakultete.

Bendrovė "Sodyba" perėmė metais surinko per 200 tonų įvairių vaistažolių vaisių gamybai. Šiais metais vaistažolių auginimą ir jų rinkimą numatoma dar padidinti.

KAUNE TRUKSTA PREKIŲ

Gauta kiek žinių apie prekiaavimo tvarką Kaune: "Pamamos" krautuvėse duona pardavinėjama kasdien. Kitos racionuotos prekės parduodamos taip: asmenys, kurių pavardės prasideda raidėmis A iki L gali apsipirkti nuo pirmadienio iki trečiadienio, gi visi kiti — nuo ketvirtadienio iki savaitės pabaigos.

BERNAS. Patirta, kad lietuvių dienraštis "Į Laisvę" parduoda 720,000 egzempliorių kasdien. Vokiečių leidžiamas dienraštis "Kauner Zeitung" kasdien išleidžia 1,200 egzempliorių.

Lietuvoje likviduojami šie bankai: Vilniaus miesto amatinių smulkaus kredito draugija, Lenkų nejudomojo turto savininkų bankas Vilniuje, Vilniaus Trakų apskrities kooperatinis bankas Vilniuje, Lenkų amatinių ir prekybinių kooperatinių bankas Vilniuje, krikščionių liaudies bankas "Dirva" Vilniuje, beprocentinio kredito draugija Vilniuje, pišklių ir pramoninių sąjungų kooperacijos bankas Vilniuje, centralinis žydų kooperatyvų liaudies bankas Vilniuje, Eišiškių žydų smulkaus kredito draugija Vilniuje ir rusų kooperatinis bankas Vilniuje. Tų bankų likvidatorium paskirtas Lietuvos Bankas. Kreditoriai gali pareikšti savo reikalavimus ne vėliau kaip per tris mėnesius Lietuvos bankui, Vilniuje, Gedimino g. 8.

Tremtinių iš Vilniaus Statistika

Vilniaus dienraštis "Naujoji Lietuva" skelbia tokią bolševikų ištremtųjų statistiką Vilniuje: Ligi rugsėjo 1 d. Vilniuje užregistruoti 6,602 tremtiniai, tik dalelė jų nelaimingųjų, kuriuos ištiko baisi ir nelėmeta dalis.

Iš suregtruotu 4,502 yra vyrai, 2,380 moterys ir 170 nežinia kurios lyties. Iš naujo paimta ir išvežta 5,513 asmenų, iš kalėjimų išgabenta 1,089. Tautybės atžvilgiu ištremtieji taip atrodo: 2,271 lietuvių, 4,939 lenkai, 158 gūdai, 206 rusai ir 26 kitų tautybių (vokiečių, totorių). 3,901 išvežtasis turi nuo

Kauno laikraščių žinio 21 iki 50 metų amžiaus. Vaikų iki 4 metų amž. buvo išvežta 251, iki 7 metų amžiaus 199, iki 15 metų amž. 586, iki 21 metų amžiaus — 623. Nuo 55 iki 70 metų amžiaus — 453, o daugiau kaip 70 metų amž. buvo — 151 senelis. Daugiausia suimta ir išvežta pačią pirmąją tremtymo dieną, butent, birželio 14 d. Tą dieną suimta 2,208 asmenys. Birželio 15 d. suimta ir išvežta 669, birželio 16 d. — 425, birželio 17 d. — 218, birželio 18 d. — 142, birželio 19 — 103, birželio 20 d. — 241, birželio 21 d. — 133, birželio 22 d. — 108, birželio 23 25 dienomis — 236, prieš birželio mėnesį išvežta 1495 ir 624 išvežta nežinia kada.

Toliau statistika pateikia duomenų apie ištremtuosius pagal profesiją. Daugiausia išvežta ūkininkų, miškininkų, dvarininkų. Toliau eina darbininkai. Jų išgabenta 437. Paskiau išvežta: 167 amatininkai, 110 inžinierių, 147 teisininkai, 65 gydytojai ir farmaceutai, 54 sanitarai, 187 technikai, 432 mokytojai ir profesoriai, 71 studentas, 145 mokiniai, 450 kariškių, 337 policininkai, 132 geležinkeliečiai, 24 namų savininkai, 86 prekybininkai, 10 žurnalistų, 18 artistų, 31 vie nuolis, 11 kunigų, 340 be profesijos 87 nežinia kokios profesijos.

DAR VIS ATRANDAMI NUŽUDYTŲ LIETUVIŲ LAVONAI

Kauno radijas pranešė, kad prie Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo sudaryta kalinių lavonų atpažinimo sekcija. Kauno kapinėse esą atasta 45 nužudytų bolševikų laikais politinių kalinių lavonai. Ju tarpe atpažinti: buv. burmistro pulk. St. Rušteikos, Šabaniausko, Špokevičiaus, pulk. Gustaičio, Pronskenienės ir kitų, kurių pavardžių nenugirsta. Pereitu metų liepos m. 11 d. Petrašiunuose buvę atkasti 29 politinių kalinių lavonai. Lavonai buvę pakasti ne vieno metu, bet maždaug tarp 1940 m. gruodžio ir 1941 m. balandžio mėn. Nužudytųjų tarpe esą daug darbininkų. 25 kankinių lavonai buvę atpažinti ir palaidoti Kauno kapinėse. Lavonai smarkiai sužaloti. Stačiatikių kapinėse Kaune rastas Onos Višniauskaitės lavonas. Kleboniškyje, prie Kauno, rasti kapa su 19 lavonų. Jie buvę užkasti 1941 m. pavasari be karstu. Ant tu lavonų buvę užpilta tikrai pušė metro žemės. Prie IX forto užtikti 3 lavonai.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET

SAVININKAS STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur. Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

Laisnuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą. Tel. Hemlock 0203 2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savin. Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės. Tel. Federal 1087 401 Stadium St. Pittsburg, Pa., Esplen

"RIVERSIDE" LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai. Atsilankykite ir įsitikinsite. 3337 W. Carson St. Pittsburg, Pa., Esplen

vos Užsienių Reikalų Ministerijos archyvus. Ten pat buvo išvežti kai kurių kitų įstaigų archyvai, be to, archyvine medžiaga, surasta Pažaislio vienuolyne. Daug žalos lietuvių knygynams pridarė iš Maskvos atsiųstas raudonasis vyriausias "cenzorius" Procenko, kuris didžiausiu įniršimu puolė knygynus, juos "valydamas" nuo "konrrevoliucinės" literatūros. Iš viso šio maskoliškojo "kulturintojo" aukomis patapo net 423,639 lietuvių knygų egzempliorių, kurios buvo sunaikintos, nes buvo religinio, tautinio ar idealistinio turinio.

I Vilnių atsiųstas kažkoks "specas" Kimov iš Vrublevskio bibliotekos pagrobė 1,271 vertingą knygą, be to, 62 periodinius leidinius. Dar toli gražu nesurinkti visi duomenys, kiek kultūrinių turtų buvo sunaikinta

LIETUVOJE BOLŠEVIKŲ OKUPACIJOS METU. Duomenis renka Kultūros Paminklų apsaugos įstaiga. Laimei, bolševikai nesuspėjo "išcenzuruoti" Vilniaus ir Kauno Universitetų bibliotekų. Dotruvos Akademijos bibliotekoje bolševikai sudegino tik kelias knygas. Centralinės bibliotekos Kaune bolševikai irgi nesuskubo paliesti, truksta tikta knyga, kurios buvo paimtos pasiskaityti, bet negražintos.

Kauno laikraščiuose pa skelbtas pareiškimas, kad gyventojai turi labiau susipausti savo butuose. Miestuose, o ypač Kaune esanti pastebima didelė butų ir kambarių stoka. Todėl tie gyventojai, kurie turi didesnius butus, turi būti pažymėta, ar jame dar esą laisvų patalpų.

Kauno radijas pranešė, kad prie Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo sudaryta kalinių lavonų atpažinimo sekcija. Kauno kapinėse esą atasta 45 nužudytų bolševikų laikais politinių kalinių lavonai. Ju tarpe atpažinti: buv. burmistro pulk. St. Rušteikos, Šabaniausko, Špokevičiaus, pulk. Gustaičio, Pronskenienės ir kitų, kurių pavardžių nenugirsta. Pereitu metų liepos m. 11 d. Petrašiunuose buvę atkasti 29 politinių kalinių lavonai. Lavonai buvę pakasti ne vieno metu, bet maždaug tarp 1940 m. gruodžio ir 1941 m. balandžio mėn. Nužudytųjų tarpe esą daug darbininkų. 25 kankinių lavonai buvę atpažinti ir palaidoti Kauno kapinėse. Lavonai smarkiai sužaloti. Stačiatikių kapinėse Kaune rastas Onos Višniauskaitės lavonas. Kleboniškyje, prie Kauno, rasti kapa su 19 lavonų. Jie buvę užkasti 1941 m. pavasari be karstu. Ant tu lavonų buvę užpilta tikrai pušė metro žemės. Prie IX forto užtikti 3 lavonai.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET

SAVININKAS STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur. Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS

Laisnuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą. Tel. Hemlock 0203 2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savin. Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės. Tel. Federal 1087 401 Stadium St. Pittsburg, Pa., Esplen

"RIVERSIDE" LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai. Atsilankykite ir įsitikinsite. 3337 W. Carson St. Pittsburg, Pa., Esplen

Kaip BOLŠEVIKAI LIETUVOJE NAIKINO LIETUVOS KULTūros TURTUS Per Kauno radiją buvo nerduotas pranešimas, kaip iš Maskvos atsiųsti bolševikai "specai" naikino Nepriklausomos Lietuvos archyvus ir knveas. Nuo 1940 m. gruodžio mėn iki 1941 m. sausio mėn. Kaune siautėjo kažkoks Kopeičik, kuris išvežė Maskvon visus Nepriklausomos Lietu

GYVENIMO PROBLEMAS

"L. Ž." redaktorius S. Gabaliausko paskaita, laikyta Naujosios Anglijos L. R. Kat. Federacijos Seimelyje, 22 d. vasario 1942 m. Lawrence, Mass.

(Tęsinys)

Religinis formalizmas.

Stoka katalikiškoje lietuvių visuomenėje tos apaštališkos dvasios ir pasiaukojimo religijos idealui, pagimdė religinį formalizmą arba farizeizmą. "Gero kataliko" titulą gauti šiandien pas mus, nėra jau taip sunku. Sekmadienį bažnyčią atlankei, metuose kartą, kitą išpažintį atlikai, parapijai užsimokėjai ir jos parengimuose pasidarbavai jau ir turi titulą gero kataliko. Kai kurių taria-mieji katalikai, nė pirmųjų dviejų sąlygų net netepildė bet pastarąsias dvi, tai kuouoliausiai.

Tuo tarpu tokių "gerų katalikų" praktiškas tos religijos pritaikymas gyvenime nėra per daug pavyzdingas. Aukos geram visuomeniškam tikslui ar artimo pagelbai, jeigu tik iš to nebus asmeniškios reklamos, iš tokio "gero kataliko" negausi, tuo tarpu jei nekatalikiškos psaudos arba bolševikų agentas pasisuks su brošiuromis, arba skelbimų rinkikas, tai "geras katalikas" pirmasis duos penkinę, nes jam reklama reikalinga.

Kaip tas "geras katalikas" reklamą perka iš bolševiko, taip daugelis mūsų, gatavi pinigais nusipirkti "čarterį" į dangų, palikdami labai nuskriaustą esminę religijos sritį.

Likome daugeliu atvejų kaip skambantis varpai, bet tušti savo viduje.

Tas vidurys — tai geri darbai, pasiaukojimas, pasiaukojimas ir dar kartą, pasiaukojimas. Veltui tarsime maldos žodžius, jei mūsų geri darbai nelydės mūsų tikėjimo išpažinimo, neįgysime pas Dievą užmokėsio.

Jau taip pamėgome patogumus ir bet kokią asmenišką pasiaukojimą laikome didele sunkenybe, kad net pamokslu išklausi bažnyčioje nebeįėjame. Dvasiškija jau per daug pradėjo mums pataikauti ir kai kur nebeneri išlepusių katalikų net pamokslais varginti.

Pranykimas iš kai kurių bažnyčių, bent per kai kurias mišias pamokslų, kuriuos jau pavaduoja tik garsinimai duoda per daug blogą mūsų katalikybei liudijimą. Gal tai daroma su tikslu trumpinti pamaldas, bet kas jau nebeturi kantrybės 10-15 minučių sykį į savaitę išklausti pamokslu, tai maža nauda bažnyčiai iš tokio kataliko.

Pagaliau trečias su religijos stiprėjimu ir plitimu tarpai surištas klausimas, tai katalikiškos spaudos ir bažnyčios bendradarbiavimo klausimas.

Lietuvių katalikų spauda Amerikos lietuviuose neturi prideramo dėmesio nei katalikų veikėjų, nei dvasiškijos sluoksniuose. Į katalikišką spaudą žiurima, ne kaip į bažnyčios ir katalikiškos akcijos taktininkę, bet kaip į kieno tai privatų biznelį, kuriuo rupintis pareiga yra tik tų katalikiškųjų laikraščių leidėjų bei redaktorių.

Tuo tarpu visi žino, kad nė vienas lietuvių katalikiškas laikraštis Amerikoje nebuvo ir nėra, kokio nors vieno, ar grupės asmenų, biznio objektu. Jei tie laikraščiai dar išeina, tai tik dėka tam tikrų nedidelių žmonių grupelių begalinio pasišventimo, nes tie laikraščių leidėjai gerai supranta, kad tų laikraščių uždarymas būtų didelis nuostolis bažnyčiai ir tautai.

Lietuvoje katalikiškai spaudai dvasiškija ir katalikų veikėjai skyrė didesnę dėmesį.

Ten katalikiškos spaudos platinime parapijoje vadovaudavo kuris nors kunigas, naudodamas tam tikslui sąkyklą, kalėdojimą, draugijų susirinkimus ir šiaip net asmeninį kontaktą su žmonėmis.

Tuo tarpu Amerikoje iki šiol aš nemačiau tik vieną kitą kunigą su laikraščio prenumeratos knygele rankoje ir labai negausingą burį pasauliečių, kurie ėjo nuo vieno prie kito žmogaus, siulydami užsirašyti laikraštį. Tie kunigai žino, kad katalikiškas laikraštis jų parapijoje padės jiems dirbti apaštalavimo darbą, kad katalikiškas laikraštis tyliai įsilinks į namus tokio lietuvio, kur nė kunigas neįeina, nei tas žmogus pas kunigą ateina.

Vasario mėno, kaip tik yra Amerikoje, katalikiškos spaudos mėnuo ir nors tą vieną mėnesį metuose, visi tapkime tikrais spaudos apaštalais, kuri yra geriausia taktininkė kunigams pastoracijos darbe ir pasauliečiams veikėjams, jų katalikiškame veikime.

Mūsų apsilaidimu spaudos platinimo srityje jau smarkiai pasinaudojo bolševikai, kurie šiame klausime parodo stebėtiną judrumą. Lietuviai bolševikai savo bolševikiškos religijos propagandai aukoja tukstančius dolerių ir apipila lietuvių visuomenę laikraščiais, brošiuromis ir lapeliais. Tuose bolševikų spausdiniuose peršama bolševizmas, kaip galutinis kiekvieno žmogaus siekinis tikslas, savos rusies dangaus karalystė žemėje.

Žmogus savo prigimtimi palinkęs į misticizmą, neretai susižavi tokių atkaklių apaštalių skleidžiamomis idėjomis, ir nepasijunta, kaip tampa bolševikų diktatūros tarnu.

Katalikų apsilaidimą ir neveiklumą išnaudoja judrus bolševikai ir persitatydami publikai, kaip pasaulio gelbėtojai, dirba savo pragarišką žmonijos ardymo ir sielų žudymo darbą.

Kokia baisi ir skaudi gyvenimo ironija, Kristaus apaštalamis snaudžiant, ateina paties šetono pasiutiny ir atlieka darbą, kurį nepadarė Kristaus sekėjai, žinoma, pareipdamas to darbo pasekmes savo naudai. (Daugiau bus)

Bolševikai Klaidina Visuomenę

Rusų, Lietuvių Kalba Išeinantis Dienraštis

"Laisvė vasario 3 dienos numeryje įrodinėja, kad Lietuvos Atstovas ir Generalis Konsulas New Yorke siuntė spaudai gautas iš "Eltos" žinias, tuo pačiu tas žinias skaitė teisingomis. Lietuvos Atstovas ir Konsulai stovėjo ir tebestovi ant pagrindo Nepriklausomos Lietuvos. Vidujiniai jos santvarkai jie negalėjo priešintis jei ta įvedama legaliais keliais. Bet gautos iš Kauno žinios spaudai jau sukėlė abejonės. Saitai galvoją žmonės, o tokiais tuributi valstybės pareigumui, iš tolimesnių įvykių ieško toms savo abejonėms patvirtinimo ir tik iš galutinių faktų daro išvadą.

Tad ir Generalinis Konsulas suprato, kad Lietuvoje vyksta rimti įvykiai, kurie sukrečia visą valstybę. Tokiame rimtame momente yra gerų ir blogų įvykių, svarbu ir ka tie įvykiai išies galutinai. Daryti galvotrukčiai išvadas galima pakentti pačiai Valstybei. Mes nei valandos neabejojame, kad jei Lietuvos žmonės būtų palikti sau ir svetima valstybė neįsimašytų, tai viskas išsikristalizuotų geron pusėn.

Iš tų sumetimų tiek atstovas, tiek Gen. Konsulas, pasitarę tarpusavyj, nutarė gautas žinias nuo Amerikos lietuvių, kuriems nemažiau už Konsulus rūpėjo kas darosi Lietuvoje, ne slėpti. Paduodant gi jas spaudai buvo palikta patiems Amerikos lietuviams daryti išvadą ir nuo birželio 21 d. visos gautos žinios buvo paduodamos su priedu: **Kaunas praneša** — tuo pačiu jokio patvirtinimo ir jokios atsakomybės už jas nesiimta.

"Laisvė" savo straipsnyje citavo telegramas, kurios jiems patiko ir apleido vietas, kurias norėtų užtylėti, kaip, pavyzdžiui, kabelyje iš birželio 23 d. buvo pasakyta: "šalies santvarkos asmeniniai pagrindai tebėra nepakitę; įteisinta privatine nuosavybė niekas nesikesina. Raudonoji armija atėjo ne santvarkos keisti ar okupaciją vykdyti, bet apsaugoti nuo karo pavojaus, padėti išlaikyti Nepriklausomybę." "Išsišokėliai prieš nuosavybės neliečiamybę bus traktuojami kaip Lietuvos liudies priešai."

Kuomet gi paaiškėjo, kad Lietuvos žmonės svetima valstybė atėmė laisvę, kad ten jau nebegiedamas Lietuvos Himnas, tuomet Atstovas ir Konsulai padarė už snuokamą ir atsisakė. L.G.K.

Išvežtųjų iš Vilniaus Kalėjimo Sąrašas

Lietuvių politinių kalinių, kalintų Lukiškio kalėjime išvežtų 1941 metų birželio 3 d. į Vitegori koncentracijos stovyklą:

Stelmokas Povilas, Stogonavičius Vincas, Kirulis Pranas, Genys Petras, Davida-vičius Pranas, Banys Bronius, Jurevičius Andrius, Kavaliauskas Jurgis, Krau-nevičius Aleksas, Kriščiūnas Antanas, Jurėnas Juozas, Paregonskis Aleksas, Truš-kauskas Pranas, Valatka vaclovas, Vaheckis Jurgis, Varanavičius Aleksandras, Katilius Klemensas, Reike-vičius Jurgis, Balčiūnas Sta-sys, Gražulis Kazys, Nava-kas Pranas, Naudžiūnas Pra-nas, Vanagas Povilas, Ker-sulis Jonas, Blauzdis Povilas, Grigalius Povilas.

Grigaitis Julius, Jančys Jonas, Meškauskas Česlo-vas, Jankus Stasys, Stasiu-lis Juozas, Jakstas Anicen-tas, Mardosas Stasys, Vait-kus Juozas, Pikšrys Jonas, Velnioniškis Juozas, Zvenk-lys Donatas, Keblis Edvar-das, Laucius Lubomiras, Klybas Adolfas, Medžkaus-kas Albinas, Žvirblys Povilas, Bernotas Marcinas, Če-pas Stasys, Femkinas Jonas, Sliauteris Pranas, Briedis Albinas, Bingalis Edvardas, Indriūnas Julius.

Puzinskas Antanas, Eiro-šius Maksimiljonas, Lipčius Mykolas, Petkevičius Kazys, Navickas Klemensas, Glad-piras Edvardas, Danta Ta-das, Kiršas Albinas, Šimkus Krizotimas, Ulnauskas Ka-zys, Burkus Jonas, Tiškus Vladas, Grincevičius Edvar-das, Klaupa Adomas, Genai-tis Vladas, Banys Liudas, Butkauskas Antanas, Ado-maitis Juozas, Andrijauskas Pranas, Andriuskevičius Va-clovas, Becensas Stepas, Berdžius Pranas, Balčiūnas Alfonsas, Blaževičius Adol-fas, Macėnas Kostas.

Sargiūnas Leonas, Lapu-ka Juozas, Buodžius Bene-diktas, Ščarka Vladas, Šer-kšnys Paulijonas, Gelažius Pranas, Budrys Aleksan-dras, Kaukorius Benedictas, Kasputis Adomas, Dėdėlė Pranas, Mažeika Martynas, Sakalauskas Jonas, Čizinau-skas Stasys, Zaknys Petras, Drackinys Juozas, Briškėlis Adomas, Mykalonis Karolis, Paliokas Pranas, Zabrys Klemensas, Dulskis Jonas, Stuogis Vaitiekus, Šorka Antanas, Vitkauskas Juo-zas, Žiezmaras Pranas, En-ceris Juozas, Zynka Vincas, Noreika Antanas, Neimanas Vilius.

Garcisevičius Donas, Nor-vašas Zakvaišas, Čecėta Vi-ktoras, Gaidelis Mikas, Gre-bliukas Jurgis, Čaikunas Mykolas, Zabolionis Liudas, Mačiulskis Stasys, Igaunis Antanas, Bendoraitis Pra-nas, Januškevičius Vaclovas Vilimavičius Antanas, Albur-da Andrius, Valovskis Esta-lijus, Slapkonis Antanas, Usonis Alfredas, Baltrima-vičius Julijonas, Misiūnas Juozas, Kukaitis Jonas.

Iš Kauno radijaus bu-vo paskelbtas pranešimas Ukmergės apskrities gyven-tojams, kad mokyklos toje apskrityje jau atidaromos ir kad kininiai privalo tuojau pat vėl pradėti mokslą.

Po to buvo paskaitytas į-sakymas Vilnaus gyvento-jams prižiūrėti nakties me-tu, kad iš patalpų jokios švie-sos spindulys nepraveržtų pro langines, duris ir uždan-galus į gatvę. Už šio įsaky-ma nesilaikymą grasinama sunkiomis bausmėmis.

DETROITO ŽINIOS

EAST SIDE

Šv. Jurgio Parapijos Rė-mėjų Moterų Klubo susirin-kimas įvyko kovo 11 d., baž-nyčios svetainėje. Susirinki-mą su malda atidarė pirm-klėbonas kun. J. Čižauskas. Rašt. S. Bukšaitė perskaitė pereinoto susirinkimo nutari-mus, kurie buvo priimti.

Dvinaujos narės įsirašė į klubą Justina Karšlienė, M. Jurgelaitienė. Vakarienes komisija, M. Eizonienė ir S. Priešgintienė, išdavė rapor-tą. Vakarienė pelno davė pelno davė \$262.15. Rapor-tas dėl plovimo priimtas.

Komisija dėkojo visoms narėms už gražų pasidarbavimą ir aukas vakarienei. Pirm. kleb. kun. J. Čižauskas taipgi dėkojo klubui už gražias pasekmes ir parėmi-mą parapijos.

Klubas paskyrė dovaną M. Krivickienei, kuri dau-giausia išpardavė tikiųjų vakarienei. M. Krivickienė paklojo \$103 susirinkime už tikičius, ir tai dar buvo nevisi sugražinti. Klubas tikrai įvertina Krivickienės dar-buotę ir džiaugiasi turėda-mi ją savo tarpe.

Duotas įnešimas rengt-bunco bal. 19 d. Į komisiją įėjo A. Balkienė, A. Savickie-nė, M. Salasevičienė. Tikie-tai bus iškalno parduodami. Įžanga vakarui bus 35c.

Klubas paskyrė dovaną savo pirmininkui, kleb. kun. J. Čižauskui, jo vardo die-noj. Dovaną įteikt išrinktos raštininkė S. Bukšaitė ir iš-dininkė H. Rautienė.

Sekantis susirinkimas į-vyks bal. 8 d. 7 val. vakare. Po susirinkimo bus lošimas kauliukais ir margučiu ba-lius. Dovanas lošimui žadė-jo kun. J. Čižauskas, A. Bal-kienė, S. Bukšaitė, J. Medi-nienė, A. Juodsnukaitė, Vi-dugirienė.

Naujų nutarimų nebūta, susirinkimas baigtas malda. Po susirinkimo lošta kauliu-

liukais.

• Šv. Jurgio bažny-čios prasidės Palmų lioj, baigsis Velyka-sijos duos Tėvas Mar-cijonas. • Šiomis dienomis De-lankosi Motina Dorys Pranciškaus Vienuolė šininkė.

• Antanina ir Myko-lona susilaukė sumo-da vardą Mykolo.

Iš Šv. Antano Pa...

Šv. Antano Parapi-jos toriaus Draugija, per-susirinkime, nutarė ne-kieno party, sekma-sios narės tam pilnai p-rė ir visos pasidarb-avimą ir aukas vakarienei.

Susirinkime buvo pa-tas klausimas apie p-ardel to vakaro. Dru-g-pirm. Borisienė užka-riuos paaukotų. Susir-sios narės tam pilnai p-rė ir visos pasidarb-avimą ir aukas vakarienei.

Visuomenė yra kvie-čiamą vakarą skaitlingai lankyti, nes pelnas nuo vakaro skiriamas taik-nybių drabužių ir alie-juošių reikalams.

IVAIROS NAUJIES

Dėdės Samo tarnau-ra pašaukti Stanley B-ir Walter Malinskis Pa-

sis yra vedęs. Jo žmona-visi Helen Vasiliausk- kuri yra gerai susipa-ši su lietuvišku veikim- paskutinį laiką buvo ap-venę tolimesnėje misio-lyje, delto gal ir prie- mo mažai bsprišdėdov- bar dalykams p- butų malonu matyti- poni Malinskienė vėl- dytų veikime, ypating- kviečia Moterų Sąjunga- kp.

• Serga Jonas Jan- išvežtas į ligoninę, lin- J. Jansonui greitai pas- ti ir sustiprėti

SMAGI LIETUVISKA UŽEIGA IR RESTORANAS 2540 West Fort St., Corner 18th TRY IT CAFE SAVININKAS KLAPATAS STASYS WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rusies Visoklems parengimams kaip vestuvėms- sukaktė- vėms ir kitokiems baliams, priimame užsakymus labai prienamomis kainomis. Šaukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

Jau Čia Jusų Laukia Pasirinkimas



Naujos Pavasarinės Skrybėlės \$3.95

Didelis rinkinys naujausių pavasarinų skrybėlių rinkinys — Ši kaina yra labai žemia dėl šių laikų.

Didelė Linija visokių madų ir spalvių del jaunų ir senesnių vyrų

NAUJOS KINGSLEY FASHION SKRYBELES

PLACIAI ZINAMOS MERRIMAC SKRYBELES

VAIKU NAUJOS PAVASARINĖS SKRYBELES

Niekas nėra gražesnis ir tinkamesnis kaip balti maršaliniai del kasdieninio arba išėjimo apsirėdymui. Sanforizuoti su puskiečiu apykakliu. Labai žema kaina

Nauji Pavasariniai Vyrams bei Vaikams KAKLARAŠČIAI 65c už 2 uz 1.25 K E L N Ė S \$3.95 Rankomis siūti, įvairių spalvų. Įvairaus padaro, platus rinkinys

Dykai! EAGLE STAMPOS SU KUNU 10c PIRKINIŲ AUKŠČIAU.

THE KRAMER & REICH CO. 7010 SUPERIOR AVENUE Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietės

Addison Furniture Co. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS 10% to 50% NUOLAIDOS Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t. Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE) — Laisnūota Laidotuvių Direktorė Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiamas naudoti gyvat Lietuvių krepšdameis reikale prie manų apturėsite toisingą patarnavimą: simpatiškas, mandagus, greittas ir geresnis už kitų patarnavimą. Vėžiniai ligonių pėvežymai ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už pašaliojimą, sulgę jusų pasirinkimo. Telefonuoti: 6621 Edna Avenue — Cleveland, Ohio

LIETUVISKA IŠDIRBYSTĖ Langams Užtraukalų (Blinds) WINDOW SHADES išdirbėjai Naujų Venetian Blinds Mes patarnausim Lietuviams pigiau negu kiti. Kreipkitės tuojau SUN VENETIAN BLINDS Tel. IV. 3956 J. Pečiulis, sav. 165 E. 208 St.

NAUJA LIETUVISKA UŽEIGA BROTHERS CAFE 7708 ST. CLAIR AVE. CLEVELAND, OHIO Musų užeigoje gaunami geriausi vynai, ikieriai, alus, degtinė ir pirmos rusies užkandžiai. ATDARA IKI 2:30 NAKTĮ SAVININKAS KAZYS LEIMONAS

ZINIO

THE YOUTH CORNER

SKETCHES

By Stella Greicus

HULL-LO

"Hul-lo" carols average telephoner, very wittily. "Hello" is such an original thing to say when answering the phone!

Now that species of telephoner n kime buvo paremtas. Jie sako, kas jie yra. Jie sako, kas jie yra. Jie sako, kas jie yra.

But the height of exasperation can be attained through listening to the telephone conversation of two people in love. No lovers phone conversation is complete without the inevitable "Guess who this is" (accompanied with coy gurglings and the inevitable answer, "This is your lovey-dovey!")

But then, all this really isn't so bad, if you look at it all, very broad-mindedly and magnanimously—but if only people would say something else besides "Hul-lo" when they answer the phone.

Pittsburgh

Vocation Week at St. Casimir's

It was with much interest that S.C.H.S. students filed into assembly hall during this past week where daily they were addressed by men and women of prominence who discussed the subject of vocations.

Displays in the homerooms, on the bulletin boards, and the corridors displayed students interest in this week's activities.

Open St. Anthony Novena Tuesday, March 17, marked another opening date for the St. Anthony Novena.

Athletes "Shot" Last Thursday the first pictures of S.C.H.S. yearbook, Casimirron, were taken at the school gym.

Archbishop Marks 70th Birthday

Archbishop Joseph Schrembs of Cleveland marked his seventy-sixth birthday last Friday at St. John's Hospital with a Mass of Thanksgiving in the morning and a birthday dinner with a few friends in the afternoon.

Among those who joined in the celebration were Bishop James A. McFadden, the Rt. Rev. Msgr. Joseph F. Smith, vicar general; the Rt. Rev. Msgr. John P. Treacy, the Rt. Rev. Msgr. Floyd Begin, the Rt. Rev. Msgr. Maurice F. Griffin, and the Very Rev. Rev. Msgr. Vincent B. Balmat.

PROPOSES PRAYERS FOR SOLDIERS

WASHINGTON.—A proposal that the House of Representatives and the Senate hold daily an informal five minute joint session in the rotunda of the Capitol at noon for prayer for the men in the service was advanced on the floor of the House by Representative Martin J. Kennedy of New York.

"These prayers should be broadcast nationwide and made a part of our national life," Mr. Kennedy said. "Our prayer and the prayer of every American should be for the success of our cause and the welfare of our men in the armed forces."

"It will be a great step toward our much desired and needed national unity and an acknowledgment of our dependence upon the Almighty God," Representative Kennedy said.

To Present

"Blackout Minstrels"

Does the war and news of war fill you with the jitters? Does your income tax make you walk around with a grim face? Or are you just plain tired of everlasting winter and long for just a breath of spring.

If you're touched with any of these maladies, here's a sure-fire cure. Come down to the "BLACKOUT MINSTREL SHOW" which will be held at St. George's Church Auditorium on April 12th.

The performers include such lively pranksters as: M. Prankas; Mrs. G. Prankas; Mary Sharkus; Wm. Machuta; B. Circle; J. Vaitekauskas; G. Richman and J. Aponavich all endmen and "mammays".

So April 12th is a red-letter date on your calendar, a day when you laugh to your hearts content, and afterwards dance to your heart's content—a sure recipe for a large evening.

Over There

The Lithuanian Red Cross had gathered more than 20,000 names of people who were exiles to Siberia to the Soviets from Lithuania prior to the Russo-Nazi war, according to Kaunas press.

The Deutsche Zeitung in Ostland reports about the heavy fighting that took place between the Nazis and the Russians last July near Telsiai.

Atrodo, kad vokiečiai iš Libijos, šiaurės Afrikoje ir iš Bulgarijos, greičiausiai per Turkiją, ateinantį pavasarį versis į Persiją, kad pasitiktų per Indiją atžygiuojančius japonus.

BLOZIS CRACKS SHOTPUT RECORD

Al Blozis, Lithuanian athlete and Georgetown University star, set a new world record for the shot put in the National A. A. U. championships in New York City recently.

Four Cleveland priests were commissioned last week as chaplains in the U. S. Army, according to a statement issued by the war department.

They are the Rev. Thomas J. Kelly of St. Mary's Seminary faculty, Rev. Edward Horning of St. Ann's Parish, Rev. Joseph C. O'Neil of St. Agnes Parish and Rev. Lawrence M. Wolf of St. John Nepomucene Parsh.

It is very encouraging to know that the spiritual well being of the soldiers is being looked after by our government, bringing out the fact that this is a country where we have freedom of worship.

Pirmutinis Clevelando lėivis senų namų ir išpūsusiu kambarių Doktoras. Tad jei kurių kambariai liguisti - kreipkitės pas Vinca Debesį, 7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

will be played early this week. The time and place will be announced at all the Sunday masses.

The Young Ladies Sodality Dance Thursday, April 9th, 1942 will be for the benefit of the CYO Basketball Team. It will be held at St. George's Auditorium. Music by Johnny Pecon.

Mirė Vincas Startinskas, 61 metų amžiaus, 5495 Clement Dr., Maple Hts.

Mirė kovo 13 d., palaidotas su bažnytinėmis apsigomis iš Šv. Jurgio bažnyčios, kovo 16 d.

Paliko liudinčius: savo moterė Kazimiera, 3 sunus: Joną, Viktorą ir Charles.

Laidotuvėms patarnavo p. Della Jakubauskienė.

Tėvų Pranciškonų Misijos 1942 m.

KINGSTON, PA. — Švenčiausias Marijos Apsireiškimo parap., kovo 22 iki 25 d. — T. Juvenalis Liauba.

BROOKLYN, N. Y. — Šv. Jurgio parapijoje, kovo 25 iki bal. 5 d. — T. Justinas Vaškys.

PITTSBURGH, PA. — Šv. Vincento parapijoje, bal. 10 iki 12 d. — T. Justinas Vaškys.

Kad Dievas palaimintų misijų darbą, Tėvai Pranciškoni prašo visų tikinčiųjų pasimelsti šia intencija.

Indijos Strateginė Reikšmė

Japonų artėjimas prie Indijos sienų stato ir rimtą pavojų visą Jungtinių tautų apsaugos sistemą ir Kiniją.

Indija šiandien liko vienišė stipri kliūtis ašies galybų sujungimui, Japonų skubus veržimasis į Indiją atidengia "ašies" valstybių artimuosius kovos tikslus.

Po Burmos didelės dalies užėmimo, japonams yra trumpiausias kelias susijungti su vokiečiais, esančiais Libijoje ir Balkaunose, per Indiją ir Persiją.

Atrodo, kad vokiečiai iš Libijos, šiaurės Afrikoje ir iš Bulgarijos, greičiausiai per Turkiją, ateinantį pavasarį versis į Persiją, kad pasitiktų per Indiją atžygiuojančius japonus.

Vokiečių ir japonų frontų galų sudūrimas Persijoje, būtų didelis "ašies" valstybių laimėjimas, kuris galutinai užkirstų kelią sąjungininkams suteikti bet kokią pagalbą Kinijai ir iš dalies Sovietų Rusijai.

Todėl suprantamas anglų, amerikiečių ir kinu susirūpinimas išlaikyti Indijos - Kinijos frontą prieš japonus.

Anglų kariuomenė Burmoje jau susijungė bendrai kovai su kinu kariuomene, kad ginti Indiją nuo japonų isiveržimo.

Tai vienas iš svarbiausių šio karo frontų kuriame angļai su kiniečiais turėtų laikytis iki paskutinio kareivio.

VINCAS DEBESIS Pirmutinis Clevelando lėivis senų namų ir išpūsusiu kambarių Doktoras. Tad jei kurių kambariai liguisti - kreipkitės pas Vinca Debesį, 7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

Naujojoje Anglijoje Apsilankius (Rašo S. Gabaliauskas)

Maloniai progą nuvažiuoti į rytines valstijas suteikė man kun. Pr. Juras, Lawrence, Mass. lietuvių parapijos klebonas, Kunigų Vienybės Centro Pirmininkas ir beveik visų centrinių katalikų organizacijų Valdybų Narys.

Kun. Juras ruošdamas Naujosios Anglijos Liet. Kat. Federacijos Seimelį, pakvietė mane laikyti tame seimelyje paskaitą: "Gyvenimo Problemos."

Tos visuomeniškos pareigos atlikti išvykau iš Clevelando 18 dieną vasario, rytiniu traukiniu, kad gauti progos nors pro traukinio langą apžvelgti plačius plotus Amerikos žemių, kurios randasi tarp Clevelando, Buffalo, Rochester, Albany, Boston. Diena pasitaikė graži, švytė skaisiti saulutė, kas kelionę darė ytin smagią ir įdomią.

Kelias tarp Clevelando ir Buffalo nepasizymi dideliu ivairumu, nes eina Erie ežerą pakraščio lygumomis. Privažiavus Buffalo prieš meiškas dirbtuvių ilgų kamių, kurių liudija apie stiprią pramonės išsivystimą Buffalo mieste.

Iš visų matytų kaminų veržiasi dūmai, tai ženklas, kad Amerikos didžioji industrija dirba pilnu garu. Šian dieną ta industrija didžiojoje dirba karo reikmenis, kurių taip reikalinga mūsų narsiems kariams plačiuose karo frontuose.

Ši pasaulinį karą galės laimėti demokratijos ne tik milijonų kariųvų pasiaukavimu bet ir tų dešimčių milijonų dirbtuvių darbininkų ištvėrimu darbu.

Aišku viena, kad priešas neturi nei tokių didelių išteklių, nei tokios gausios gausios pramonės, nei pagaliau tokio žmonių vieningo nusistatymo laimėti pergalę, kokį turi Amerikos šalis.

Todėl savaime suprantama, kad laikas dirba musu naudai, o kiekviena užtęsta karo diena silpnina priešą jėgas.

Ši karą, kaip ir visus kitus karus laimės tas kuris, anot L. George, buvusio Britanijos Premjero pareiškimo, išters kare ilgiau 15 minučių, negu jo priešas.

Amerikai lemta šiame kare ištvėti tą 15 minučių, ilgiau už tont kurį jos priešas, todėl ir laimėjimas, jeigu tik visi išsitemp dirbsime, mūsų šaliai yra užtikrintas.

Išvažiuavus iš Buffalo iki Rochester vaizdai tie patys — lygumos ir tosi lygumose kad ir nedideli, bet gausus miesteliai su savo dirbtuvėmis ir vis dirbtuvėmis Jau pravažiavus Rochesterį, nors ir nedidelę bet patriotingą lietuvių koloniją, žemėvaizdis pradeda keistis ir apie Albany jau matosi mužų kalnelių su balto sniego kepurėmis.

Pats Albany miestas ir jo geležinkelio stotis gerokai skiriasi nuo kitų Amerikos miestų.

Albany — New Yorko valstijos sostinė savo pastatais ir gausiomis deimantų krautuvėmis priminė man dabar vokiečių okupuotos Olandijos Amsterdamo miesta, tik su tuo skirtumu, kad čia nėra tokiu vandens keliu, kokius turi Olandijos Amsterdamas.

Albany stotyje didelis žmonių judėjimas, nes čia geležinkeliu mazgo, vieni keļiauja į New Yorką, kiti į

Pavieniai Bilietai Dabar Parsiduoda METROPOLITAN OPEROS... DON GIOVANNI... LA TRAVIATA... TOSCA... AIDA... PAVIENIAI BILIEAI... UNION BANK OF COMMERCE

Bostoną, tretį į Montrealį Kanadoje ir ketvirtį į Buffalo, Cleveland, Detroit, Chicago. Raudonasis Kryžiusstotyje teikia nemokamai, kariuomenės vyrams uniformose, už andžius du karšta kava.

Malonios Raudonojo Kryžiaus bendradabės meiliai kalbino kuojmąnydamos vaišino burį jaunų dailių kareivėlių.

Toks šiltas, kariuomenės vyrų traktavimas kelia jų patriotizmą, nes šie jauni vyrai mato, kad jų pasiaukojimas visuomenės įvertinamas ir jiems rodama daug širdies prielankumo.

Cia pat netoliese, laukiamoj salėje isikurusi ir Anglijos pagalbos stotis. Pagelba Anglijai vedama gražiaus draugiškumo ir pilno tarpusavio pasitikėjimo šukiais.

Išvažiuavus iš Albany, Bostono kryptimi, žmogus pasijunti, kad važiuoji per Lietuvą, per kalnuotąją Zemaitijos dalį. Stebėtinas gamtos panašumas. Rodos tos pačios gimtines kalvos apaugusios iveržnyais ir taip artimos lietuvių širdžiai Saulutė buvo jau arti laidos kada traukinys skriejo per tas lietuviškas kalvas.

Rausvi saulės spinduliai apšvietė snieguotus kalnelius, o beržai svyrūnėliai savo margais liemenimis, kaip kokio karaliaus rumų gvardija, saugojo tą stebėtiną gamtos grožį. Rodos valandomis sėdėtumi ir žiūrėtumi į tokius gražius Dievo rankos sukurtos gamtos vaizdus ir niekad jų grožiū nepasisotintum.

Naujoji Anglija savo gamtos panašumu labai artima Lietuvai, todėl taip gausiai mūsų lietuviui čia ir apsigyvenus.

P. J. KERŠIS 809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAin 1773

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. Henderson 9292 The WILKELIS FURNITURE Co. Furniture - Home Appliances 6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343 N. A. WILKELIS TURGIS ARBUCKAS

VIETOS Linijos

Iš Šv. Jurgio Parapijos

Tyli Jėzaus saldži kalba
Linksta žemyn šventa galva.

Atilankius į mūsų bažnyčią sekmadieniais tenka gerėtis, kaip laike trijų mišių yra giedama mūsų jaunųjų. Laikę rytmetinių mišių 8:30 gieda par. mokyklos vaikai, laike 9:30 mišių gieda priaugantieji, baigę šv. Jurgio parapijos mokyklą jaunuoliai-ės, kurių choras susideda jau iš 35 narių ir yra žinomas kaip Choral Club. Laikę sumos — 10:30 gieda suaugusių bažnytinis choras. Kitos mišios buna skaitytos. Mokyklos vaikai gieda kasdien ir taipogi Requiems mišias.

Dabar, gavėnios laiku, mokyklos vaikų yra giedamos, ypatingai gražiai, gavėnės lietuviškos giesmės: Darželyj Alyvų, Jėzau Kristau maloniausias, Stovi Motina verkdam, Atpirkėjau kaip Tu alpsti, Miršta ant Kryžiaus.

Besiklausant minėtų giesmių giedojimo, mums ateiviams ypatingai yra brangu, graudu ir taip išpudinga! Kiek tos giesmės primena mums... Tenai, mūsų tėvynėj, kada buvome maži, jauni ir kada tikrai sunkaus pasinoko patyrę giedojome tas giesmes ir su plasnjančia širdžia laukėme Velykų. Taip tai mūsų parapijoje jaunoji karta — mūsų vaikai yra gražiai auklėjami tikėjimo ir tautos atžvilgiu.

RENGIA VAKARĄ

Pirmą sekmadienį po Velykų parapijos jaunimui yra rengiamas linksmas vakaras — "Blackout Minstrel." Minėtam programoje dalyvaus apie 50 asmenų. Vakara rengia bažnytinis choras ir Choral Club drauge.

Perstatymas bus vakare ant 7 valandos. Po piet bus parstatymas vaikams.

CHORISTAMS SVARBU

Bažnytinio choro nariai vi-

i prašomi butinai ateiti per ktadienį del pamoku. Apart Velykų giedojimo, dabar yra svarbu prisirengti prie Verbų sekmadienio giedojimo. Visi choristai privalote ateiti laiku t. y. tuojaus po novėnų pamaldų.

GAVENIOS LAIKAS

Dabartiniu gavėnios laiku teko patėmyti, kad žmonės skaitlingiau, net darbo dienomis, ateina į bažnyčią ant mišių, taipogi, ypatingai sekmadieniais, prie visų šoninių statulų dega vaškinės lėmputės. Gražus tai reiškinytas. Gintarė.

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Pasibaigę Ispudingos Misijos Suaugusiems ir Prasiidėjimui Jaunimui.

Pereitą sekmadienį buvo pabaigtuvės misijų suaugusiems, kurias mūsų parapijos žmonės gana skaitlingai lankė.

Ispudingi misijonieriaus pamokslai, gražios ceremonijos laike misijų, labai pakėlė žmonių dvasią. Gausiai žmonių artinosi ir prie Dievo Stalo, apsirūpinimo rožančiais, lietuviškoms maldaknygėms.

Penktadienio vakare ypač išpudingas buvo palaiminimas vaikučių ir jų pavidimas nepaliaujamai globai P-lės Švenčiausios.

Sekmadieni misijonierius laikė šv. Mišias Moterų S-gos 36 kuopos, intencija, per kurias sąjungietės "in corpore" priėmė Sv. Komuniją.

Misijų užbaigai sekmadienį po piet, žmonės susirinko bažnyčioje ir su uždegtomis žvakėmis dalyvavo pagarbiniame Svč. Sakramento, priėmė iš misijonieriaus Papiežiaus palaiminimą ir atnaujino savo krikšto įžadus.

Ir taip su Dievo palaima pasibaigė Sv. Misijos suteiktos žmonėms daug vilties šiame žemiškame ir vargų pilname gyvenime.

Pirmadienio vakare prasidėjo Misijos jaunimui, kurios

baigsis taip-pat sekmadienį, kovo 22 d., po piet.

PARENGIMAI

Draugijų veikimas parapijoje šiuo tarpu irgi gana gyvas.

Moterų S-gos 36 kuopa ateinantį šeštadienį — kovo 21 d. vakare, ponų Petratiskų namuose (Neff Road), rengia "Card Party," į kurią kviečia kuoskaitlingiausiai clevelandiečius atsilankyti.

Sekmadienį, kovo 22 d., 6 val. vakare, Nes. P-bos P-lės Šv. parapijos svetainėje, Moterų Labdarybės Draugija, vadovybėje V. Katkauskienės rengia iškilmingą varduvių vakarienę, su atitinkamu programu, pagerbimui varduvių proga mūsų parapijos klebono Gerb. Kun. Juozapo Angelaičio.

Rengėjos prašo visų mūsų parapijos žmonių ir svečių iš Clevelando dalyvauti pagerbimų vakarienėje.

Baigusių Pradinę Mokyklą Kontestas

Ateinantį pavasarį mūsų parapijos klebonas ketina surengti lietuvių vaikų, baigusių 8-tą pradinę mokyklą, kontestą, kad išrinkti iš jų gabiausių ir rudenį nusiųsti į Tėvų Marijonų High School, Mariampolyje, Connecticut Valstijoje, kur vaikai gauna ypač gerą lietuvišką auklėjimą ir turi geras sąlygas pasiekti mokslą.

Tikrai puikus sumanymas, kurį reikėtų butinai įgyvendinti, o tėvai, kurių vaikai šimet baigia pradinę mokyklą, turėtų labai susidomėti.

Korespondentė

Apsidairius

Juozapų Vardadienis. Ketvirtadienį — kovo 19 d., šv. Juozapo diena.

Daugelis lietuvių yra krikštinti Juozapo vardu, todėl mums malonu pasveikinti visus Juozapus, jų brangioje vardo dienoje ir palinkėti visiems giedraus džiaugsmo ir "Ilgiausių Metų."

Tarp tų Juozapų yra labai artimų "Lietuvių Žinių" prietelių, bei bendradarbių, kaip Kun. Juozapas Angelaičis, Clevelande, Kun. Juozapas Skripkus, Seserų Prančiškų Vienuolyno Kapejonas, Pittsburgh, Pa., kuriuos nuosirdžiausiai sveikiname ir linkime nepailsti katalikiškos spaudos stiprinimo darbe.

Aušros Vartų Moterų Draugija eina pagelbon Raudonajam Kryžiui. Ateinantį šeštadienį — kovo 21 d. vakare, šv. Jurgio parapijos svetainėje aušrietės rengia didelį Kortavimo Vakara, kurio visas pelnas skiriamas Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Clevelandiečiai įvertinkite šią kilnų aušričių pasiryžimą ir gausiai atsilankykite jų parengime.

Civilinės Apsaugos diena — Kovo 31. Visos tautos Clevelande, kovo 31 dieną, rengia Public Auditorium didelį parada, kurio tikslas sudominti visuomenę civilinio apsiginimo klausimais ir suauštinti mūsų šalies gyventojų morale.

Kiekvieno šios šalies patrioto pareiga dalyvauti toje reikšmingoje demonstracijoje.

Todel ir mes lietuviai, minėta dieną bukime pasiruošę ten dalyvauti. Visos draugijos gaus kvietimus toje iškilmeje dalyvauti, pageidaujama, kad draugijos tikrai kamai tai šikilmei pasiruoštų ir kuodidžiausį burį savo

narių nusiųstų dalyvauti toje tautų demonstracijoje.

Aušros Vartų parapijos klebonas Kun. Vasys, Worcester, Mass., atsiuntė redakcijai malonų laiškėlį ir priede "Lietuvių Žinių" prenumeratą, net už 3 metus pirmyn.

Ačiu Gerb. Klebonui Kun. Vasiui už piniginę paramą ir linkėjimus.

Mums drąsiau dirbti lietuvišką darbą, kada mes matome jog lietuvių visuomenės vadaai įvertina mūsų darbą ir materialiai remia.

Dr. Petras Vileišis, vykdamas iš Chicagos į New Yorką, trečiadienio vakare buvo sostojęs Clevelande, pas "Lietuvių Žinių" redaktorių.

Buvo tartasi Lietuvos Piliečių Sąjungos galutinio suorganizavimo ir jos veikimo reikalu. Ketvirtadienį Dr. P. Vileišis išvyko į New Yorką. Kiek Mokesčių Valdžiai Šimet Sumokės Clevelandas?

Iki 15 dienos kovo Clevelandiečiai sumokėjo valdžios taksų \$99,775,000. Tai tik dalis tų taksų, kuriuos turi šimet sumokėti clevelandiečiai.

Clevelandas turi mokėti šimet valdžios taksų \$600,000,000.

Mokesčiai leidžiami mokėti ketvirčiais metų. Stambiausią sumą, kurią sumokėjo viena Clevelando kompanija už tris šiuo metų mėnesius siekia 11 milijonų dolerių.

Detroit General Motors kompanija už pirmą šiuo metų ketvirtį sumokėjo valdžiai taksų 71 milijoną dolerių.

10,000 Clevelandiečių Pasiūlė Duoti Kraują del sužeistų karių

Raudonasis Kryžius praneša, kad 10,000 Clevelandiečių jau pasižadėjo duoti kraują. Jau pusė iš jų savo kraują porcijais įteikė Raudonajam Kryžiui. Dar tebeina registracija toliau norinčių duoti kraują.

Antros Registracijos Vyrų Bus Šaukiami Kariomenėn

Jau Gegužės Mėnesį

Kovo 16 dieną buvo traukimas numerių antros registracijos vyrų, kurie bus pradėti imti armijon gegužės mėnesį. Birželio arba liepos mėnesį bus registacija nuo 18 - 65 metų amžiaus iš kurių taipgi gali būti pašauktas žymus skaičius vyrų į armiją.

CLEVELANDO KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ VALDYBŲ ŽINIAI

Ateinantį trečiadienį — kovo mėn. 25 dieną, 8:30 val. vakare, Sv. Jurgio parapijos mokyklos kambaryje, įvyks labai svarbus visų Clevelando katalikiškų draugijų valdybų pasitarimas, kaip prisirengti Civilinės Apsaugos visu tautu masiniam mitingui, kuris įvyks kovo 31 dieną, Public Auditorium.

Prašome draugijų valdybų butinai dalyvauti.

PARDAVIMUI 1940 DADGE. Automobilis geras, gerai užlaikytas, nedaug važinėtas, geras gumas, vidus kaip naujas. Kreipkitės: P. P. MULIOLIS 6606 Superior Ave. Cleveland, Ohio

Ant. Durasevičia Seniai lietuviams žinomas kambarių popieruotojas. Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu. Tel. ENd. 3107 1415 East 61st St.



ROSE BAMPTON



STELLA ROMAN



JARMILA NOVOTNA

Metropolitan Operos artistės, kurios dalyvaus Clevelando Pavasarinio Sezono pateikime. Balandžio 6 iki 11 d. d. Miesto Auditorijoje.

Mass Mitingas

Antradienį, kovo 31 d. Miesto Auditorijoje įvyks Didelis Clevelando Civilinio Apsigynimo Mass Mitingas.

Programo vadovu bus majoras Frank J. Lasche. Šiam susirinkime kalbės Nacional Civilian Defense Council direktorius James M. Landis.

Apart kalbų publika gaus progą išgirsti Clevelando Simfonijos Orkestrą ir Orpheus Korą.

Yra užkviestos visos organizacijos ir draugijos.

Atmintina, kad įžanga į šį Mass Mitingą yra visiems D'YKAI. Malonėkit dalyvauti.

Majoras yra paskyręs plačią komisiją šiam reikalui, į kurią įeina iš ateivių Adelė Gabaliauskienė, adv. P. V. Chesnulis ir K. C. Karpis.

Miesto valdyba ir rengimo komisija užkviečia visus dalyvauti. Įžanga dykai. Svarbus Pranešimas Moterų S-gos 26 Kuop. Narėms S. m. kovo 29 dieną — sekmadienį mūsų kuopos narės eis prie Dievo Stalo laike

7:30 mišių.

Prašau visų narių dalyvauti prieš mišias susirinkti. Po mišių bus bendras užkandis.

O. Durasevičienė, pim.

Lietuvos laikraščiuose įdėtas toks pranešimas: Vyriausioji sveikatos valdyba praneša, kad generalinio komisaro paaikškinimu, Lietuvos srities keliaujantiems gyventojams sveikatos pažymėjimus gali duoti kiekvienas valstybinės tarnybos gydytojas. Pažymėjime turi būti paliudyta, kad keliaujantis asmuo neserga apkrečiama liga ir neturi parazitų (utėlių). Pažymėjimas rašomas vokiečių ir lietuvių kalbomis.

Kortavimo Vakaras

Aušros Vartų Moterų draugija, kovo 21 dieną, parapijos salėje rengia kortavimo vakarą, kurio pelnas skiriamas Raudonojo Kryžiaus naudai.

BUDAVOK SAU ATEITI

Į geresnę ateitį yra tikras kelią per sistematišką taupymą. Kas savaite, kas pėdė arba kas mėnesį — nuolatinis taupymas ir 3% dabartinis nuosimtis, greitu laiku sudarys stambią sumą pinigų ir be rūpesčio ateitį. Kiek vienas taupymas po Federal Insurance Corp. iki \$5000, Saugi ir pelninga vieta taupyti.



THE LITHUANIAN SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 6712 Superior Avenue

FOR VICTORY



BUY UNITED STATES DEFENSE BONDS STAMPS

WAR NEEDS MONEY!

It will cost money to defeat our enemy aggressors. Your government calls on you to help now.

Buy Defense Bonds or Stamps today. Make every pay day Bond Day by participating in the Pay-roll Savings Plan.

Bonds cost \$18.75 and up. Stamps are 10¢, 25¢ and up.

The help of every individual is needed.

Do your part by buying your share every pay day.

Kadangi žmogaus sveikata yra jo brangiausias turtas — reikia ją sergėti ir taupyti valgant šviežius valgius. Gi pamatinis žmogaus maisto produktas yra — Duona. Nori būti sveikas ir ilgai gyventi — valgyk išimtinai rupią, juodą ruginę DUONĄ!



Mes kepame tikrą Lietuvoską Juodą Ruginę ir Skanią Baltą Kvietinę duoną ir vikios rūšies pyragaičius. Kviečiame pabandyti mūsų keptą duoną, o jos skonis patikrins jos vertę. Reikalaukite mūsų keptos duonos ir mūsų keptų pyragaičių krautuose, kuriose perkate sau kasdieninį mtistą. Jei kam nepatogu gauti krautuose, pristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY

K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI

KEPYKLA IR KRAUTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE

Henderson 6716

Cleveland, Ohio